
 

  



       

  



FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ 

Studijní program: Ošetřovatelství B5341 

 

 

 

 

Alena Hejná 
 

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009 

 

 

 

ODBORNÁ VEŘEJNOST 

A CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková 

Plzeň 2015 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny 

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů. 

V Plzni dne 8. 3. 2015 

                                                                                                      ….................................. 

                                                                                                           vlastnoruční podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Děkuji Mgr. Zuzaně Šafránkové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad 

a trpělivost při zpracování bakalářské práce. 

  



OBSAH 

ANOTACE …………………………………………………………………………………8 

ANNOTATION ..................................................................................................................... 9 

ÚVOD…...………………………………………………………………………………...10 

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11 

1  TRENDY OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVOTNÍ MANAGEMENT ..................................... 12 

2  HISTORICKÉ MEZNÍKY .......................................................................................... 13 

2.1  Historie do roku 1945 ....................................................................................... 13 

2.2  Historie v letech 1945–1989 ............................................................................ 13 

2.3  Ošetřovatelství po roce 1989 ............................................................................ 13 

2.3.1 Vyšší zdravotnické školy ........................................................................ 14 

2.3.2 Vysokoškolské studium .......................................................................... 14 

3  SMĚRNICE EU PRO VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER ......................... 16 

3.1  Legislativní normy ........................................................................................... 16 

4  REGISTRACE ............................................................................................................. 18 

4.1  Registr zdravotnických pracovníků .................................................................. 18 

5  VZDĚLÁVÁNÍ SESTER ............................................................................................ 19 

5.1  Kvalifikační vzdělávání sester ......................................................................... 19 

5.2  Specializační vzdělávání sester ........................................................................ 21 

5.2.1 Atestační zkouška .................................................................................... 22 

5.3  Navazující vysokoškolský program ................................................................. 23 

6  PŘIZNÁNÍ SPECIALIZOVANÉ ZPŮSOBILOSTI ................................................... 24 

7  CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO KONTROLA .......................................... 25 

8  VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER V ZAHRANIČÍ ................................... 28 

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 29 

9  FORMULACE PROBLÉMU ...................................................................................... 30 



10  CÍL VÝZKUMU .......................................................................................................... 31 

10.1  Dílčí cíle ........................................................................................................... 31 

11  CHARAKTERISTIKA SOUBORU ............................................................................ 32 

12  METODA SBĚRU DAT ............................................................................................. 33 

13  ORGANIZACE VÝZKUMU ...................................................................................... 34 

14  PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ................................... 35 

15  ANALÝZA UDAJŮ .................................................................................................... 39 

16  DISKUZE .................................................................................................................... 72 

17  ZÁVĚR ........................................................................................................................ 76 

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ODKAZŮ 

SEZNAM ZKRATEK 

SEZNAM GRAFŮ 

SEZNAM PŘÍLOH 

Přílohy 

 



ANOTACE 

Příjmení a jméno: Hejná Alena 

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence 

Název práce: Odborná veřejnost a celoživotní vzdělávání 

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková 

Počet stran – číslované: 75 

Počet stran – nečíslované: 85 

Počet příloh: 3 

Počet titulů použitých literatury: 23 

Klíčová slova: celoživotní vzdělávání, registrace, kreditní systém 

 

Souhrn: 

 Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na historii vývoje vzdělávání všeobecných 

sester, na současný systém vzdělávání, registrace, na princip kreditního systému. 

 Praktická část je věnována průzkumu potřeby celoživotního vzdělávání podle názoru 

všeobecných sester. Dále na dosažitelnost vzdělávacích akcí, na náhled zaměstnavatele na 

vzdělání a délku praxe, a na finanční ohodnocení oslovených zdravotníků. 



ANNOTATION 

Surname and name: Hejná Alena 

Department: Nursing and Midwifery  

Title of thesis: Profesional Community and Continuing Education 

Consultant: Mgr. Zuzana Šafránková 

Number of pages – numbered: 75 

Number of pages – unnumbered: 85 

Number of appendices: 3 

Number of literature items used: 23 

Keywords: lifelong learning, registration, credit system 

 

Summary:  

 Theoretical part of the bachelor´s thesis is focused on history of nurse´s education 

development,on current system of education,registration and on a principle of credit 

system. 

 Practical part is about research of continuing education need by opinion of nurses. The 

secondly it is about availability of educational programme on employer´s opinion on 

educatin and lenght of practise and on a  incentive payment of spoken medical personnel.



10 
 

ÚVOD 

 „Povolání zdravotní sestry/ošetřovatelky je krásné a náročné, na vědomosti, na 

psychickou výbavu sestry, komunikační dovednosti, schopnost empatie. 

 Každá sestra, reprezentantka profese ošetřovatelství, může být na své povolání a na 

svou volbu hrdá!“ (8, str. 11) 

 Tato definice se mi velmi líbila, protože podle mého názoru vystihuje osobnost 

všeobecné sestry, jaká by měla být. Není zde zmínka o nutnosti celoživotního vzdělávání 

zdravotnických pracovníků, což je téma, kterému se budu věnovat ve své práci. Je to téma, 

které v posledních letech vyvolává poměrně bouřlivé emoce a já bych ráda znala názor nás, 

všeobecných sester. 

 Povolání lékaře nebo všeobecné sestry je spojeno s poměrně vysokou mírou 

odpovědnosti každého, kdo je vykonává. Chybu, která se stane, nelze již často napravit, 

a proto by mělo být celoživotní vzdělávání zdravotnických pracovníků součástí pracovního 

života každého zdravotníka. (19, str. 13) 

 Celoživotní vzdělávání je považováno za kontinuální proces získávání a zdokonalování 

vědomostí, intelektových schopností a v neposlední řadě i praktických dovedností, často 

i nad rámec počátečního vzdělávání. (13, str. 54)                             

 Realizace probíhá formou formální (organizovanou), neformální (individuální zájmová 

činnost) nebo informální (bezděčně). (20, str. 167) 



11 
 

TEORETICKÁ ČÁST 



12 
 

1 TRENDY OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVOTNÍ 

MANAGEMENT 

 Rostoucí úroveň sester, která je ovlivněna legislativou, kdy stále více sester získává 

bakalářský nebo magisterský titul, dříve nepředstavitelná situace, která se dnes v celé řadě 

zdravotnických zařízení stává běžnou. Toto má za následek snížení poměru starších sester 

bez vysokoškolského vzdělání. 

 Rostoucí gramotnost pacientů je jedním z důvodů, proč se lidé stále více zajímají 

o odbornou stránku poskytované péče, nejčastějším zdrojem je dnes internet. Pacienti 

chtějí stále více aktivně zasahovat do práce zdravotníků, mají větší množství otázek, 

konzultací, zajímají se o možnosti alternativní léčby. 

 V neposlední řadě se zvyšují také nároky na komunikaci zdravotníků s klienty a jejich 

rodinami. Samozřejmostí je poskytování špičkové péče pacientům, která vyžaduje 

efektivní vedení organizace. (14, str. 31) 

 Sílící konkurence mezi zdravotnickými zařízeními je také ovlivněna zveřejňováním 

žebříčku nemocnic, na tomto základě se také někteří pacienti rozhodují pro určité zařízení. 

Tuto prestiž nepochybně zvyšuje počet vysokoškolsky vzdělaných sester. (6, str. 10) 

 „Právní odpovědnost sestry je v České republice upravena zejména v zákoně č. 96/2004 

sb. o nelékařských zdravotnických povolání a vyhlášce č.55/2011, kterou se stanoví 

činnost zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Stručně řečeno, sestra 

je zodpovědná za to, že bude provádět činnosti v rozsahu dosaženého vzdělání.“ (5, str. 66) 

 Tento zákon byl novelizován v roce 2011 zákonem č. 105/2011 Sb. 



13 
 

2 HISTORICKÉ MEZNÍKY 

Všeobecné sestry patří k nejpočetnější profesní skupině ve zdravotnictví a řadí se 

k nelékařským zdravotnickým povoláním. Role všeobecné sestry se během 19–20. století 

rozvíjela především jako role komplementární k roli lékaře. (9, str. 106). 

2.1 Historie do roku 1945 

 Ošetřovatelství prošlo dlouhým vývojem od jednoduchého pojetí péče o nemocného až 

po dnešní propracovanou koncepci ošetřovatelství. Florence Nightingalová stála u zrodu 

koncepce ošetřovatelství ve světě a v roce 1860 založila v Londýně první ošetřovatelskou 

školu. V Čechách byla první ošetřovatelská škola otevřena v roce 1874 a další v roce 1916. 

 Jejich absolventky položily základ ošetřovatelského vzdělávání u nás. Válečné události 

přerušily rozvoj našeho zdravotnického školství a vzdělávání sester pokračovalo až po 

osvobození v roce 1945. (18, str. 12) 

2.2 Historie v letech 1945–1989 

 V roce 1947 bylo na našem území 40 církevních a civilních škol. V roce 1954–1955 

z ošetřovatelských škol vznikly vyšší sociálně zdravotní školy a k nim se připojily 

i odborné školy pro ženská povolání. 

 Školský zákon č. 186/ 1960 Sb. zařadil zdravotnické školy mezi školy druhého cyklu 

s názvem Střední zdravotnické školy. V těchto letech se na školách měnily i délky studia. 

Dvouleté studium bylo prodloužené na čtyřleté, později pro nedostatek vzdělaných sester 

zkrácené na tříleté a z důvodu nízkého věku absolventek opět prodlouženo na čtyřleté.  

 Profesní příprava všeobecných sester na středních školách nevyhovovala na konci 

padesátých let potřebám praxe a vynutila si v roce 1960 vznik Institutu pro další 

vzdělávání zdravotnických pracovníků v Brně a Bratislavě. (9, str. 75–77) 

2.3 Ošetřovatelství po roce 1989 

 Rok 1989 přinesl změny v politickém i společenském životě, ale také změny v chápání 

sociální a zdravotní péče. 

 Cílem transformace po roce 1989 bylo přispět ke zvýšení úrovně poskytované péče 

a zajistit určitá pravidla vzdělávání sester v souladu s kritérii Evropské unie. 



14 
 

 V 90. letech dvacátého století na středních školách studovali studenti v oboru všeobecná 

sestra, zdravotní laborant, farmaceutický laborant, zubní technik. Tyto obory prošly na 

počátku 21. století významnými změnami. 

 Obor všeobecná sestra absolvovali v roce 2007 poslední studenti. Tento obor byl 

nahrazen studijním oborem, zdravotnický asistent. Asistenti mohou pracovat pod 

odborným dohledem nebo přímým vedením všeobecné sestry nebo lékaře. 

 První studenti tohoto oboru nastoupili do prvních ročníků ve školním roce 2004/2005. 

V prvních dvou ročnících je důraz kladen na jazykové, společenskovědní a přírodovědní 

předměty. Další ročníky se věnují především odborným předmětům. Nezastupitelnou 

úlohu samozřejmě hraje i praktická výuka. Toto studium je zakončeno maturitou. (9, str. 

78–79) 

2.3.1   Vyšší zdravotnické školy 

V roce 1996 vznikly ze zákona Vyšší zdravotnické školy, které byly určeny maturantům 

středních zdravotnických škol. Pro obory diplomovaná všeobecná sestra, diplomovaná 

dětská sestra, diplomovaná sestra pro intenzivní péči, diplomovaný fyzioterapeut, 

zdravotní laborant, diplomovaný radiologický asistent, diplomovaný zubní technik, 

diplomovaný farmaceutický asistent, diplomovaná porodní asistentka, diplomovaný 

ergoterapeut. 

 Po obsahové stránce se vyšší škola blížila škole vysoké, toto studium bylo zakončeno 

absolutoriem. Po této závěrečné zkoušce byl absolventům přiznán titul diplomovaný 

specialista, zkratka DiS. 

 V současné době v rámci sjednocení s evropskými obory na vyšších školách postupně 

zanikají. (9, str. 79–80) 

2.3.2 Vysokoškolské studium 

 Vysoká odborná a psychická náročnost zdravotnického povolání vede k nutnosti 

přípravy zdravotníků v bakalářských a následně magisterských oborech na univerzitách. 

 Od devadesátých let 20. století se začíná rozvíjet bakalářská forma studia a vzápětí na 

něj navazující magisterská forma studia pro obory všeobecná sestra, porodní asistentka, 

fyzioterapeut, radiologický asistent a jiné. 

 V bakalářském studiu jsou základem medicínské a ošetřovatelské předměty, 

v magisterském studiu již směřují k určité ošetřovatelské specializaci. 



15 
 

 V roce 1992 bylo na několika univerzitách otevřeno bakalářské studium ošetřovatelství 

(Univerzita Karlova v Praze, Univerzita Palackého v Olomouci). Pro velký zájem, zejména 

sester z praxe, které pociťovaly potřebu vzdělávání, bylo bakalářské a navazující 

magisterské studium akreditováno na dalších fakultách v České republice. (9, str. 80) 



16 
 

3 SMĚRNICE EU PRO VZDĚLÁVÁNÍ 

VŠEOBECNÝCH SESTER 

 Směrnice Evropské unie pro vzdělávání sester zařadily povolání sester a porodních 

asistentek mezi regulované profese automatickým uznáváním v rámci Evropské unie, které 

předpokládalo koordinaci vzdělání a odborné přípravy.  

 Prvním účelem této těchto regulací vyjádřeným v Smlouvě o založení Evropského 

společenství je koordinace členských států na přípravu a výkon povolání s cílem usnadnit 

vzájemné uznávání kvalifikací v rámci zabezpečení volného pohybu pracovníků.  

 Vzájemné uznání kvalifikací je jednou z podmínek skutečně volného pohybu osob, což 

je jednou ze základních svobod vnitřního trhu EU. Zákaz jakékoli diskriminace z důvodu 

státní příslušnosti, pokud jde o zaměstnání, odměňování práce a ostatní pracovní podmínky 

je základní zásadou svobody pohybu. 

 I když je účelem institutu uznávání kvalifikace je usnadnění volného pohybu osob, 

nelze přehlédnout standardizační účinky na zdravotnictví. Členské země EU musí 

dodržovat stanovené požadavky na přípravu i tehdy, příslušníci profese nemají v úmyslu 

vykonávat své povolání v jiné členské zemi. Členská země je tak povinná své regulační 

předpisy harmonizovat, i kdyby si dokonce nepřála, aby vzdělání jejich občanů bylo 

v ostatních členských státech uznáváno. (1, str. 36–37) 

3.1 Legislativní normy 

 Pracovníci ve zdravotnictví jsou specifickou skupinou s odborným veřejným 

zdravotnickým vzděláváním. Jejich činnost spočívá v preventivní péči, ve výchově ke 

zdraví, v léčebné péči, návratné – rehabilitaci a zdravotně sociální péči. Právní předpisy 

jim definují podmínky spjaté s problematikou výkonu povolání a vzdělávání ve 

zdravotnictví. (2, str. 89) 

 Zákon č. 105/ 2011 Sb., kterým se mění zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání 

a uznání způsobilosti výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu 

činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče. 

 Věstník MZ ČR č. 9/2004 koncepce ošetřovatelství 



17 
 

 Novelizace č. 4/2010 Sb., kterou se stanoví kreditní systém pro vydání osvědčení 

k výkonu zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného dohledu 

zdravotnických pracovníků, který mění vyhláška č. 423/2004 Sb. 

 Novelizace č. 55/2011 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků 

a jiných odborných pracovníků 

 Novelizace č. 413/2006 Sb., kterou se stanoví seznam nemocí, stavů nebo vad, které 

vylučují zdravotní způsobilost k výkonu povolání lékaře, zubního lékaře, farmaceuta 

a k výkonu povolání dalšího zdravotnického pracovníka a jiného odborného 

pracovníka, druhy, četnost a obsah lékařských prohlídek a náležitostí lékařského 

posudku 

 Novelizace č. 31/2010 Sb., kterou se stanoví obory specializačního vzdělávání 

a označení odbornosti zdravotnických pracovníků se specializovanou způsobilostí 

 Vyhláška č. 39/2005/ Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy 

k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského povolání (1) 



18 
 

4 REGISTRACE    

 Registrace zdravotnických pracovníků má svoji historii už od roku 1971, kdy existovala 

dobrovolná registrace. Tento projekt zahájila Thomayerova nemocnice v Praze. Vycházel 

z toho, že se až 70% všeobecných sester po ukončení školy nevzdělává a že je nutno tento 

trend změnit. Podílely se na ní Marta Staňková a Dana Jurásková. Dobrovolná registrace 

byla ukončena účinností zákona č. 96/ 2004 Sb. (9, str. 82) 

4.1 Registr zdravotnických pracovníků 

 Registr vznikl rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví České republiky k 1. 5. 2004, 

z důvodu potřeby registrování zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu 

zdravotnického povolání bez odborného dohledu. 

 Osvědčením o způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu 

se získává oprávnění: 

1. k výkonu povolání bez odborného dohledu, k výkonu činností, ke kterým je 

zdravotnický pracovník způsobilým na základě indikace lékařem, zubního lékaře 

nebo farmaceuta, který provádí bez ohledu na přítomnost nebo dosažitelnost rady 

a pomoci lékaře, stomatologa nebo farmaceuta 

2. k vedení praktického vyučování ve studijních oborech, akreditačních, 

kvalifikačních kurzech a v certifikovaných kurzech (1, str. 117)            

 

 „Počty kreditů určuje vyhláška č. 423/ 2004 Sb., kterou se stanoví kreditní systém pro 

vydání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného 

dohledu zdravotnických pracovníků, pouze v případě specializačního vzdělávání 

a certifikovaných kurzů určuje počty kreditů vzdělávací program.“ (22, str. 111) 



19 
 

5 VZDĚLÁVÁNÍ SESTER 

„Činnost sester a poskytování zdravotní péče obecně patří mezi regulované činnosti, tedy 

činnosti, u nichž právní předpisy určují, kdo, kde a za jakých podmínek ji vykonává. 

Konkrétní zákon o zdravotních službách stanovuje, že zdravotní péči mohou poskytovat 

zásadně pouze poskytovatelé zdravotních služeb, ve zdravotnických zařízeních 

a prostřednictvím k tomu kvalifikovaných zdravotnických pracovníků či jiných odborných 

pracovníků. Povolání sestry je pak regulováno specificky zákonem o nelékařských 

zdravotnických povoláních, který zejména stanovuje, které osoby lze na území České 

republiky považovat za všeobecné sestry.“ (22, str. 104) 

5.1 Kvalifikační vzdělávání sester 

 Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry se na území České republiky 

získává absolvováním zdravotnických akreditovaných oborů vysokých škol, oborů vyšších 

a středních zdravotnických škol nebo účastí na akreditovaných kvalifikovaných kurzech. 

V současné době však všeobecné sestry získávají odbornou způsobilost pouze prvními 

dvěma typy vzdělání. Studenti středních zdravotnických škol získávají způsobilost pouze 

jako zdravotničtí asistenti, bez velkého množství kompetencí všeobecné sestry. 

 Za akreditované zdravotnické obory vysokých škol zákony o způsobilosti k výkonu 

zdravotnických povolání považují ty obory vysokých škol, ke kterým vydalo Ministerstvo 

zdravotnictví stanovisko, že jejich absolventi jsou způsobilí vykonávat zdravotnické 

povolání. Ministerstvo zdravotnictví je povinné každý rok zveřejňovat na svých 

internetových stránkách seznam vysokých i vyšších odborných škol a jejich oborů, kterými 

lze způsobilost k výkonu zdravotnického povolání získat. 

 Zdravotnický pracovník musí splňovat požadavky vyhlášky č. 39/2005 Sb., kterou jsou 

stanoveny minimální požadavky na studijní programy, nutné k získání odborné 

způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání. Vyhláška určuje základní 

požadavky na studenty, zejména celkový počet hodin vyučování a minimum hodin 

praktické výuky. (7, str. 59) 

 Z hlediska obsahu jsou určeny předměty, ale ne poměry hodinových dotací jednotlivých 

předmětů. Školy mohou předměty libovolně slučovat nebo naopak rozdělovat. Vyhláška 

o minimálních požadavcích na tyto nelékařské obory stanoví definice praktického 



20 
 

vyučování a možnosti započítání praxe z předchozího vzdělávání nebo i k výkonu 

zdravotnického povolání do hodin praktické výuky. 

 Metodické pokyny pro přípravu všeobecných sester, které vydalo Ministerstvo 

zdravotnictví společně s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, určují 

podrobnosti pro průběh vzdělávání v těchto oborech, zejména doporučené počty hodin 

jednotlivých předmětů. Tyto metodické pokyny stanovují předvídatelný  rámec pro činnost 

obou ministerstvech pro akreditaci vzdělávacích programů vysokých i vyšších odborných 

škol, požadavky jsou pro oba typy škol shodné. (22, str. 104–105) 

 „Zákon o nelékařských zdravotnických povoláních uvádí celou řadu oborů a typů 

studia, kterými lze získat způsobilost k výkonu povolání všeobecné zdravotní sestry přímo 

ze zákona, z nichž však pouze první dva jsou možné v současnosti (akreditovaný 

zdravotnický obor pro přípravu všeobecných sester na VŠ a obor vyšší zdravotnické školy 

diplomovaná všeobecná sestra), ostatní mají charakter přechodných ustanovení. Jde 

o dřívější magisterské vysokoškolské obory (psychologie - péče o nemocné, pedagogika - 

ošetřovatelství, pedagogika - péče o nemocné, péče o nemocné nebo učitelství odborných 

předmětů pro střední zdravotnické školy), specializované obory vyšších zdravotních škol 

(diplomovaná dětská sestra, diplomovaná sestra pro psychiatrii nebo diplomovaná porodní 

asistentka) a obory středních zdravotnických škol (všeobecná sestra, zdravotní sestra, 

dětská sestra, sestra pro psychiatrii, ženská sestra nebo porodní asistentka).“ (22, str. 105) 

 Způsobilost k výkonu povolání mají i porodní asistentky, které své vzdělání zahájily 

před vstupem České republiky do Evropské unie. Jestliže všeobecná sestra získala 

způsobilost na střední zdravotnické škole a neabsolvovala později jakýkoliv vysokoškolský 

obor ošetřovatelského zaměření, může vykonávat své povolání bez odborného dohledu až 

po třech letech praxe. 

 Uznání odborné způsobilosti je možné získat na základě uznání kvalifikace získané 

v cizině. Systém uznání kvalifikace v zemích Evropské unie a mimo ní jsou odlišné. 

Absolvování předepsaného kvalifikačního vzdělávání, popřípadě přiznání či uznání 

odborné způsobilosti je podmínkou nutnou, ale ne dostačující pro možnost vykonávat na 

území České republiky povolání sestry samostatně, tedy bez odborného dohledu. (1, 

str. 36) 

 Dříve samostatný obor dětská sestra, který byl na přechodnou dobu přesunut na vyšší 

odborné školy, byl definitivně zrušen v roce 2004. V současnosti jsou dětské sestry 

připravovány postkvalifikačně jako specializační obor. 



21 
 

 Porodní asistentky, které své vzdělání zahájily po 1. květnu 2004, nejsou nadále 

zastupitelné všeobecnými sestrami, tedy stejně jak to u nás bylo praktikováno do roku 

1953. Dnešní porodní asistentky poskytují ošetřovatelskou péči ženám v rámci 

gynekologicko–porodnické péče. Určitým mezníkem je průnik činností porodních 

asistentek a sester v péči o novorozence, zde mohou všeobecné sestry působit samostatně 

až po získání specializované způsobilosti dětské sestry. Na jiných pracovištích mají 

porodní asistentky způsobilost pracovat pouze v rámci povolání zdravotnického asistenta. 

 Podobná je situace zdravotnického záchranáře, jen s tím rozdílem, že celý rozsah jeho 

působnosti se překrývá se způsobilostí všeobecné sestry. Opět pokud pracuje na jiném typu 

pracovišť, může poskytovat ošetřovatelskou péči pouze pod odborným dohledem jako 

zdravotnický asistent. 

 Zdravotnický asistent má v dnešní době statut víceméně sestry druhé úrovně. Kromě 

studia střední zdravotnické školy může způsobilost získávat v rámci akreditovaných 

kvalifikačních kurzů, pokud před vstupem do něj složil maturitní zkoušku, tedy absolvoval 

úplné střední vzdělání. Seznam všech těchto kurzů s akreditací je zveřejněn na stránkách 

Ministerstva zdravotnictví a je pravidelně aktualizován. Pro tento typ vzdělání získala 

akreditaci například Fakultní nemocnice Plzeň nebo Psychiatrická léčebna Bílá Voda. 

 V České republice je určitou tradicí kontrola počáteční fáze výkonu povolání, dříve se 

nazývala nástupní praxí, její ukončení bylo formalizované a do roku 2004 bylo podmínkou 

pro vydání registrace nestátního zdravotnického zařízení. Nástupní praxe byla v roce 2004 

zrušena. (23, str. 18) 

 V našem právním řádu však i po zrušení formalizované nástupní praxe středních 

zdravotnických pracovníků zůstala povinnost zaměstnavatele zabezpečit všem 

absolventům vyšších i vysokých škol přiměřenou odbornou praxi pro získání praktických 

dovedností. 

 Tato úprava však byla odbornou ošetřovatelskou veřejností označena jako nedostatečná 

a po zrušení nástupní praxe začaly vznikat vnitřní předpisy nemocnic, které toto řešily. 

Ministerstvo zdravotnictví následně v roce 2010 vydalo metodický pokyn, který tento 

adaptační proces vymezuje podrobněji. (22, str. 106–110) 

5.2 Specializační vzdělávání sester 

 „Specializovaná způsobilost není u sester podmínkou k samostatnému výkonu povolání. 

Nezbytná je pouze v případě vysoce specializované činnosti, kterou mohou sestry bez 



22 
 

specializované způsobilosti vykonávat pouze pod odborným dohledem specialistky. Je 

potřeba upozornit na skutečnost, že tato povinnost není často v praxi dodržována.“ (22, 

str. 110) 

 Tato způsobilost se získává většinou složením atestační zkoušky pro splnění podmínek 

specializačního vzdělávání. 

5.2.1 Atestační zkouška 

 Všeobecná sestra se u nás v současnosti může specializovat v deseti následujících 

specializačních oborech: intenzivní péče (sestra pro intenzivní péči), perioperační péče 

(sestra pro perioperační péči), ošetřovatelská péče v pediatrii (dětská sestra), intenzivní 

péče v pediatrii (dětská sestra pro intenzivní péči), komunitní ošetřovatelská péče 

(komunitní sestra), ošetřovatelská péče v interních oborech (sestra pro péči v interních 

oborech), ošetřovatelská péče v psychiatrii (sestra pro psychiatrii), ošetřovatelská péče 

v chirurgických oborech (sestra pro péči v chirurgických oborech), perfuziologie (sestra 

pro perfuziologii) a organizace a řízení ve zdravotnictví (specialista pro organizaci a řízení 

ve zdravotnictví). 

 Jednotlivé obory specializací byly značně pozměněny v roce 2010, kdy byla zrušena 

možnost získat specializovanou způsobilost pouze pro dílčí činnosti v rámci zaměření 

specializací. 

 Do specializačního vzdělávání žadatele zařazuje v současnosti Národní centrum 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů na základě pověření Ministerstva 

zdravotnictví. Uchazeč si sám vybírá akreditované pracoviště, pouze v situaci, že si 

nevybral nebo je naplněná kapacita, je mu doporučeno jiné vhodné akreditované 

pracoviště. 

 Ministerstvo zdravotnictví má právo a vlastně i povinnost průběh vzdělávání 

kontrolovat, ale za průběh specializačního vzdělávání odpovídá akreditované pracoviště, 

ve kterém vzdělávání probíhá. Školitel, který je přidělený každému účastníkovi 

specializačního vzdělávání, je zdravotnický pracovník se specializovanou způsobilostí 

v určitém oboru, který je držitelem osvědčení k výkonu povolání bez odborného dohledu. 

Školitel průběžně kontroluje praktické i teoretické znalosti uchazeče a vypracovává 

studijní plán plnění praktických výkonů, které má účastník vzdělávání v průběhu 

specializace absolvovat. Sestry nemusí v průběhu specializačního vzdělávání vůbec 

pracovat v oboru, ale vzhledem k tomu, že musí absolvovat praktickou výuku v daném 



23 
 

rozsahu, je pro ně výhodnější v oboru pracovat. Uchazeč musí splnit praxi stanovenou 

vzdělávacím programem, z toho musí být určitá část splněna na akreditovaném pracovišti. 

 Specializační vzdělávání se standardně ukončuje atestační zkouškou před atestační 

komisí, která je jmenována Ministerstvem zdravotnictví a organizačně ji zajišťuje Národní 

centrum ošetřovatelství a nelékařských oborů. 

 Podmínkou pro připuštění  k atestační zkoušce je splnění daného rozsahu praktické 

i teoretické výuky, prokázání výkonu povolání v daném oboru specializace (v rozsahu 

minimálně jednoho roku z období posledních 6 let) a získání počtu kreditů stanovených 

programem a absolvování modulů, které jsou ve vzdělávacím programu určeny jako 

povinné. 

 Další možností ukončení specializačního vzdělávání může nastat rozhodnutím 

Ministerstva zdravotnictví o ukončení z důvodu závažného nesplnění studijních povinností. 

(1, str. 117–123) 

5.3 Navazující vysokoškolský program 

 Navazující vysokoškolský program je další možnost, jak mohou sestry získat 

specializovanou způsobilost. 

 „Tímto je specializovanou způsobilost možné získat pouze u oborů, které odpovídají 

některému specializačnímu oboru stanovenému Nařízením vlády č.31/2010 Sb., o oborech 

specializačního vzdělávání a označení odbornosti zdravotnických pracovníků se 

specializovanou způsobilostí, a za předpokladu, že byl tomuto oboru již vydán vzdělávací 

program.“ (22, str. 114) 

 Ministerstvo zdravotnictví zveřejňuje na svých internetových stránkách obory, kterými 

lze specializaci takhle získat. Například sestry pro intenzivní péči mohou získat způsobilost 

na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, Lékařské fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci, sestry pro péči v klinických oborech na Univerzitě Pardubice, dětské sestry 

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích nebo na Ostravské univerzitě. (22, str. 

110–113) 



24 
 

6 PŘIZNÁNÍ SPECIALIZOVANÉ ZPŮSOBILOSTI 

 Přiznání specializované způsobilosti získané na základě vzdělání absolvovaného podle 

dříve platných předpisů je odlišné od lékařů. 

 Specializovanou způsobilost získávají absolventi: 

 dřívějších oborů pomaturitního specializačního studia 

 dřívějších specializačních oborů středních a vyšších zdravotnických škol 

 podle praxe zavedené Ministerstvem zdravotnictví je také přiznávána 

specializovaná způsobilost dětské sestry (ošetřovatelská péče v pediatrii) 

rozhodnutím absolventům oboru střední zdravotnické školy dětská sestra, pokud 

nástupní praxi ukončili podle dřívějších předpisů na úseku péče o dítě, stejným 

způsobem je přiznávána způsobilost i absolventkám oboru všeobecná sestra nebo 

zdravotní sestra, které absolvovaly kurz pedagogiky a psychologie (22, str. 111) 



25 
 

7 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A JEHO KONTROLA 

  Povinnost celoživotního vzdělávání je společná všem zdravotnickým i jiným odborným 

pracovníkům. 

 U sester je systém plnění této povinnosti v současnosti založen na kreditním systému 

a ten je kontrolován v rámci vydávání osvědčení k výkonu povolání bez odborného 

dohledu. Povinnost celoživotně se vzdělávat mají i ty sestry, které nejsou způsobilé 

k samostatnému výkonu povolání a stejně tak i ostatní zdravotničtí pracovníci, i když není 

tato povinnost nikde definována. Rozsah a obsah celoživotního vzdělávání musí být 

takový, aby sestra mohla vykonávat své povolání na náležité odborné úrovni - tedy lege 

artis. 

 Celoživotním vzděláváním se obecně rozumí prohlubování kvalifikace ve smyslu 

zákoníku práce, a to v případě zájmu zaměstnavatele (účast ve specializačních vzdělávání, 

inovační kurzy, certifikované kurzy, účast na školících akcích, odborných konferencích). 

Pokud jde o publikační, pedagogickou a vědecko-výzkumnou činnost, tj. zbývající forma 

celoživotního vzdělávání, není zde zákonem o nelékařských zdravotnických povoláních 

stanoveno, zda se jedná o prohlubování či zvyšování kvalifikace. Především u studia 

navazujících studijních oborů je třeba posoudit konkrétní okolnosti, zejména obsah 

studijního programu v souvislosti s prací, která je sjednaná v pracovní smlouvě. (12, 

str. 89) 

 Certifikovanými kurzy se získává odborná způsobilost k úzce vymezeným činnostem, 

například zdravotnický asistent. Tedy i pro „nesamostatné“ zdravotnické pracovníky. 

Velké množství certifikovaných kurzů se v dnešní době zabývá vzděláváním všeobecných 

sester s důrazem na uspokojování potřeb nemocného. (21, str. 7) 

 Akreditované certifikované kurzy jsou pravidelně zveřejňované a aktualizované na 

internetových stránkách Ministerstva zdravotnictví. Inovační kurzy jsou určeny k obnovení 

znalostí a dovedností. Jsou pořádány zdravotnickými zařízeními akreditovanými pro 

akreditovaný kvalifikační kurz, obor specializačního vzdělávání nebo certifikovaný kurz 

v oboru, ve kterém si má zdravotník obnovit znalosti. 

 Odborné stáže mohou být také pro účely získání kreditů pořádány výhradně 

akreditovanými zařízeními. Za stáž lze považovat jen takový pobyt na pracovišti, který má 

za cíl prohloubení znalostí. Tato stáž musí být prováděna na jiném pracovišti, než na 

kterém zdravotník pracuje a je vždy pod odborným dohledem. Semináře, školící akce, 



26 
 

konference, kongresy a sympozia jsou také ohodnocena určitým počtem kreditů. Počet 

kreditů uznaných za účast na těchto akcích je stanoven vyhláškou o kreditním systému 

a profesní sdružení uděluje souhlasné stanovisko se zařazením vzdělávací akce do systému. 

 Publikační činností se rozumí publikování v periodickém tisku i v neperiodických 

publikacích, i v jejich elektronických podobách, které mají odborný charakter a obsahově 

se týkají oboru nelékařského zdravotnického povolání nebo zdravotní péče obecně. Za 

publikační činnost nejsou považovány recenze, články osobního charakteru a různé 

diskuzní příspěvky. 

 Pedagogická činnost je definována jako jakákoli výuka v rámci specializačního 

vzdělávání, inovačních či certifikovaných kurzů. Za pedagogickou činnost můžeme 

považovat i činnost nazvanou jinými výrazy, například školení či vedení odborné praxe. 

 Další možností vzdělávání je vědecko-výzkumná činnost, což je účast ve výzkumných 

projektech nebo záměrech. 

 Navazujícím studijním oborem je rozuměn jakýkoliv obor vysoké nebo vyšší odborné 

škole zdravotnického zaměření nebo svým zaměřením úzce souvisí s odborností 

příslušného zdravotnického pracovníka a je absolvován po získání způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání. Z oborů jiných než se zdravotním zaměřením, může jít například 

o studium psychologie, pedagogiky nebo sociální práce. 

 Další formou celoživotního vzdělávání je samostatné studium odborné literatury, avšak 

za toto nelze získat kredity. Toto studium za účelem vydání osvědčení ověřuje 

Ministerstvo zdravotnictví v rámci zkoušky. 

 Za princip celoživotního vzdělávání lze v širším smyslu považovat i adaptační proces, 

který ale také není ohodnocen kredity. 

 Účast na jednotlivých akcích celoživotního vzdělávání se zaznamenává buď do průkazu 

odbornosti nebo se vydává samostatné potvrzení o účasti na příslušné vzdělávací akci, 

které obsahuje iniciály účastníka, datum konání akce a další skutečnosti důležité pro 

přiznání příslušného počtu kreditů, jako je například délka trvání a druh účasti. 

 Jak již bylo popsáno výše je osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez 

odborného dohledu podmínkou pro samostatný výkon povolání nejen sestry, ale i všech 

nelékařských zdravotnických pracovníků. 

 Platnost vydaného osvědčení je v současné době prodloužena na deset let. Držitel tohoto 

osvědčení je zapsán do Registru nelékařských zdravotnických pracovníků bez odborného 

dohledu a může ke svému jménu a profesnímu označení připojit „registrovaný, 

registrovaná“. 



27 
 

 Dané osvědčení je možné bez dalších podmínek získat do 18 měsíců od data získání 

odborné způsobilosti, v pozdějším případě již musí žádající všeobecná sestra doložit výkon 

povolání nejméně v délce jednoho roku, pokud vykonává povolání přinejmenším 

v polovině stanoveného rozsahu týdenní pracovní doby, či dvou let, pokud se jedná o kratší 

pracovní úvazek, přinejmenším však v rozsahu pětiny pracovní doby, v období posledních 

deseti let. Dále je nutno doložit získání 40 kreditů získaných účastí na akcích celoživotního 

vzdělávání získaných v období posledních deseti let. 

 Obě uvedené podmínky lze nahradit složením zkoušky k vydání příslušného osvědčení 

a to praktickou částí, pokud sestra nesplňuje podmínky výkonu povolání, či teoretickou 

částí pokud nesplňuje stanovený počet kreditů. Do doby výkonu povolání je ze zákona 

započtena pouze mateřská dovolená, ale ne rodičovská dovolená v rozsahu 14 týdnů 

v kalendářním roce. Způsob prodloužení osvědčení je odlišný od jeho vydání, žadatel, 

který požádá o vydání osvědčení nejpozději 60 dnů před skončením jeho platnosti, bude 

způsobilý k výkonu povolání bez odborného dohledu i po skončení jeho platnosti, a to až 

do doby vydání pravomocného rozhodnutí ve správním řízení o vydání osvědčení. (22, 

str. 117–122) 



28 
 

8 VZDĚLÁVÁNÍ VŠEOBECNÝCH SESTER 

V ZAHRANIČÍ 

 Všeobecné sestry ve světě se připravují k výkonu svého povolání podle několika 

různých modelů, protože studium zdravotních sester se i v členských zemích Evropské 

unie liší. 

 Kvalifikaci získávají v odborných ošetřovatelských školách, vyšších odborných školách 

nebo na univerzitách.           

 V některých skandinávských zemích, ve Slovinsku, v Maďarsku se uplatňuje model 

studia na vyšších odborných školách, které poskytují kvalifikaci v pomaturitním, zpravidla 

tříletém vzdělávacím programu. Pro Anglii, Portugalsko, Španělsko, Švédsko se používá 

model univerzitní kvalifikace. Alternativní kvalifikace, která je kombinací dvou 

předchozích modelů se používá ke studiu všeobecných sester v Kanadě, USA, Belgii, 

Polsku. V Německu, Švýcarsku nebo Rakousku probíhá kvalifikační studium na 

odborných ošetřovatelských školách v trvání 3–4 let, kdy je předpokladem ke studiu 10–12 

let všeobecného vzdělání a dosaženého věku alespoň sedmnáct let. (13, str. 56) 



29 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

9 FORMULACE PROBLÉMU 

 V současné době vyvolává systém vzdělávání všeobecných sester poměrně velké emoce 

a diskuze. Často slýchávám názor, že vysokoškolské vzdělání všeobecných sester je 

zbytečné a systém vzdělávání by se měl navrátit k původnímu schématu. 

 Kreditní systém a registrace je další z otázek, které provázejí práci všeobecných sester. 

Potřeba celoživotního vzdělávání je v našem povolání nutná a měla by být součástí 

profesního života všeobecné sestry.  

 Cílem bakalářské práce je dozvědět se, jak na otázku celoživotního vzdělávání pohlížejí 

všeobecné sestry, zda je pohled ovlivněn věkem a délkou praxe, jestli je jim vzdělávání 

umožněno zaměstnavatelem a jestli jsou dostatečně finančně ohodnocené.  

 Jak na potřebu celoživotního vzdělávání pohlížejí všeobecné sestry? 



31 
 

10 CÍL VÝZKUMU 

 Cílem výzkumu je zjistit, jak na potřebu celoživotního vzdělávání pohlížejí všeobecné 

sestry ve státním a neziskovém sektoru. 

10.1  Dílčí cíle  

 Cíl 1: Zjistit, jak všeobecné sestry hodnotí význam celoživotního vzdělání. 

Předpoklad 1: Předpokládám, že většina všeobecných sester uznává potřebu celoživotního 

vzdělávání ve svém oboru. 

Kritérium: většina= 75 % 

Otázky č. 4, 5, 6, 7, 8 

 Cíl 2: Zjistit, zda je celoživotní vzdělávání ovlivněno věkem a délkou praxe. 

Předpoklad 2: Předpokládám, že většina všeobecných sester s praxí ve zdravotnictví delší 

než 10 let upřednostňují vzdělávání formou konferencí a seminářů. 

Kritérium: většina= 75% 

Otázky č. 1, 2, 3, 9, 13  

 Cíl 3: Zjistit, zda zaměstnavatel ve státním a neziskovém sektoru umožňuje 

a podporuje celoživotní vzdělávání. 

Předpoklad 3: Předpokládám, že zaměstnavatel ve státním zdravotnickém zařízení 

umožňuje většině všeobecných sester další vzdělávání, oproti nestátnímu zdravotnickému 

zařízení. 

Kritérium: většina= 75% 

Otázky č. 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 22 

 Cíl 4: Zjistit, zda jsou všeobecné sestry ohodnocené podle dosaženého vzdělání, 

opět ve státním a neziskovém zdravotnickém zařízení. 

Předpoklad 4: Předpokládám, že ve státním zdravotnickém zařízení jsou většinou 

všeobecné sestry ohodnocené podle dosaženého vzdělání, oproti nestátnímu 

zdravotnickému zařízení. 

Kritérium: Většina= 75% 

Otázky č. 10, 11, 12, 20, 21 



32 
 

11 CHARAKTERISTIKA SOUBORU 

 

Vzorek respondentů tvořily všeobecné sestry chirurgické kliniky Fakultní nemocnice 

a neziskové charitativní organizace. Dotazníky byly předány staničním sestrám 

chirurgických oddělení Fakultní nemocnice v Plzni, které je předaly svým podřízeným bez 

ohledu na věk, délku praxe nebo nejvyššího dosaženého vzdělání. V neziskovém 

charitativním zařízení bylo schéma výběru stejná, staniční sestra předala dotazníky 

všeobecným sestrám, pracujícím v tomto zařízení. 



33 
 

12 METODA SBĚRU DAT 

 Jako metoda sběru dat ke kvantitativnímu výzkumu byl zvolen strukturovaný dotazník. 

Dotazník má 22 otázek, je složen z uzavřených a polouzavřených otázek, na začátku jsou 

základní demografické údaje, jako je například dosažené vzdělání, délka praxe a podobně. 

Další otázky jsou zaměřené na dosažitelnost dalšího vzdělávání, informovanosti 

o vzdělávacích akcích, o finančním ohodnocení podle dosaženého vzdělání a spokojenosti 

se stávajícím kreditním systémem. 



34 
 

13 ORGANIZACE VÝZKUMU 

 Výzkum se uskutečnil, se svolením managementu zdravotnických zařízení, ve Fakultní 

nemocnici v Plzni na chirurgické klinice a v Domově pro seniory, spravovaném 

charitativní organizací. Výzkum probíhal od začátku prosince 2014 do konce ledna 2015. 

Ve Fakultní nemocnici bylo rozdáno 57 dotazníků, vráceno jich bylo 39. V Domově pro 

seniory bylo rozdáno 45 dotazníků, vráceno jich bylo 40. 

 Celkově bylo rozdáno 102 dotazníků, vráceno jich bylo 79. 



35 
 

14 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH 

ÚDAJŮ 

 Cíl 1: Zjistit, jak všeobecné sestry hodnotí význam celoživotního vzdělání 

K prvnímu cíli se vztahovaly otázky číslo 4, 5, 6, 7 a 8. V těchto otázkách jsem zjišťovala 

názor všeobecných sester na potřebu celoživotního vzdělávání, na registraci, její 

prodloužení a stávající kreditní systém. 

 K prvnímu cíli se vztahoval předpoklad 1: Předpokládám, že většina všeobecných 

sester uznává potřebu celoživotního vzdělávání ve svém oboru. Podkladem byly otázky 

číslo 4, 5, 6, 7 a 8. Kritériem pro potvrzení nebo vyvrácení mého předpokladu bylo 75%.  

 Souhlas s potřebou celoživotního vzdělávání všeobecných sester uvedlo celkem 91,14% 

z dotázaných sester, záporně na tuto otázku odpovědělo 8,86% respondentů. 

 Následující otázky se týkaly registrace a jejího prodloužení. V současné době má 

platnou registraci 97,47% dotázaných, zápornou odpověď uvedlo jen 2,53%. 

O prodloužení registrace po vypršení stávající bude žádat celých 92,41% z oslovených. 

Tyto otázky potvrzovaly můj předpoklad. 

 Další otázka zjišťovala obtížnost získání dostatečného množství kreditů. Pro 77,22% 

respondentů není obtížné získat dostatečný počet kreditů, nutných k prodloužení registrace. 

Princip stávajícího kreditního systému vyhovuje 58,32% z dotázaných, záporně se 

vyjádřilo 39,24%.  

Srovnání výsledků ve státním a nestátním zdravotnickém zařízení 

      Souhlas s potřebou celoživotního vzdělávání uvedlo ve FN 87,18% a v nestátním 

zdravotnickém zařízení to bylo 95% respondentů. 

 Další otázka se týkala registrace zdravotníků. Ve FN respondenti mají registraci ve 

100% a o její prodloužení jich bude po vypršení stávající žádat 94,88%. V nestátním 

zařízení má registraci 95% respondentů a o její prodloužení jich bude žádat 90%.  Systém 

získávání potřebného množství kreditů je ve FN přijatelný pro 74,36% oslovených 

respondentů a princip kreditního systému vyhovuje 71,78% respondentů. V nestátním 

zdravotnickém zařízení nemá problém se získáním dostatečného počtu kreditů 80% 

respondentů a princip kreditního systému vyhovuje pouze 45% oslovených respondentů. 

Předpoklad číslo 1 se potvrdil. 

 



36 
 

 Cíl 2: Zjistit, zda je celoživotní vzdělání ovlivněno věkem a délkou praxe. 

 K druhému cíli se vztahovaly otázky číslo 1, 2, 3, 9, 13, v nich jsem se ptala na věk 

respondentů, délku praxe, nejvyšší dosažené vzdělání a zda zaměstnavatel upřednostňuje 

délku praxe. 

 K druhému cíli se vztahoval předpoklad 2: Předpokládám, že většina všeobecných 

sester s praxí ve zdravotnictví delší než 10 let, upřednostňuje vzdělávání formou 

konferencí a seminářů.  Kritérium pro potvrzení nebo vyvrácení mého předpokladu bylo 

75%.  

 Nejvíce z oslovených zvolilo věkové rozmezí 36–45 let a to 39,24%, nejméně volilo 

věkovou hranici nad 56 let, pouze 7,59%. Nejčastěji uvedenou délkou praxe bylo rozmezí 

11–20 let, celých 37,97% a délka praxe ve zdravotnictví delší než 20 let, kterou zvolilo 

36,71% respondentů. Naopak nejméně zastoupená byla kategorie 6–10 let, pouze 8,86%. 

Nejvyšší dosažené vzdělání bylo nejčastěji středoškolské, které uvedlo 58,23% a naopak 

nejméně bylo zastoupeno vysokoškolské vzdělání magisterské, které uvedlo pouze 2,53% 

respondentů. Nejvíce preferovaným typem vzdělávacích akcí, jsou bez ohledu na věk, 

semináře a konference. Preferuje je 55,70% z oslovených, naopak mezi nejméně oblíbené 

patří publikační a pedagogická činnost. Potvrdil se můj předpoklad, ale nebylo dosaženo 

potřebné většiny. 

Srovnání výsledků ve státním a nestátním zdravotnickém zařízení 

 Ve FN je nejvíce respondentů ve věku 36–45 let a to 43,59%, nejvíce jich má praxi 

v oboru více než 20 let, 38,46 % a nejvyšší dosažené vzdělání je nejčastěji středoškolské, 

56,41%. Semináře a konference upřednostňuje 51,28% oslovených. 

 Potvrdilo se mi zde, že všeobecné sestry s delší praxí preferují semináře, ale nebylo zde 

dosaženo potřebné většiny. V nestátním zdravotnickém zařízení je nejvíce respondentů ve 

věkové relaci 36–45 let, 35%, praxe v oboru je zde nejčastěji 11–20 let a nejvyšší dosažené 

vzdělání je středoškolské, 60%. 

 Nejvíce preferovanou vzdělávací akcí jsou také semináře a to v 60%. Opět nebylo pro 

můj předpoklad dosaženo potřebné většiny. 

Předpoklad číslo 2 se nepotvrdil. 

 

 

 



37 
 

 Cíl 3: Zjistit, zda zaměstnavatel ve státním a neziskovém sektoru umožňuje 

a podporuje celoživotní vzdělávání. 

 K třetímu cíli se vztahovaly otázky číslo 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18 a 22. V těchto 

otázkách jsem zjišťovala, v kterém zařízení respondenti pracují, zda zaměstnavatel 

upřednostňuje nejvyšší dosažené vzdělání nebo délku praxe v oboru, jak získávají 

informace o vzdělávacích akcích, zda je jim umožněna účast na těchto akcích a jestli jsou 

pro ně některé akce příliš finančně náročné. 

 K třetímu cíli se vztahoval předpoklad 3: Předpokládám, že zaměstnavatel ve 

státním zdravotnickém zařízení umožňuje všeobecným sestrám další vzdělávání, 

oproti nestátnímu zdravotnickému zařízení. Kritérium pro potvrzení nebo vyvrácení 

mého předpokladu bylo opět 75%. 

 Odpověď na otázku číslo 10 byla ve FN ve100% (39) ano, v nestátním zařízení 0% (0).  

Na otázku číslo 11 odpovědělo 100% (40) respondentů v nestátním zdravotnickém zařízení 

ano, ve FN 0% (0) respondentů. Na otázku číslo 14 odpovědělo nejvíce respondentů, že 

informace o vzdělávacích akcích získávají nejčastěji od svých nadřízených a to 74,36% 

(29). Naopak v nestátním zdravotnickém zařízení si informace zaměstnanci nejčastěji 

získávají sami, ve 40% (16). V další otázce jsem zjišťovala možnost účasti na některých 

vzdělávacích akcích, ve FN odpovědělo na tuto otázku kladně 94,88% (37) dotazovaných 

a v nestátním zařízení kladně odpovědělo 95% (38) dotázaných. V této otázce se můj 

předpoklad nepotvrdil.  

 V otázce na dostupnost vzdělávacích akcí uvedlo dostupnost akcí 89,74% (35) 

z dotázaných a v nestátním zařízení to bylo 75% (30) z dotázaných. Na finanční náročnost 

účasti na vzdělávacích akcích odpovědělo ve FN záporně 76,92% (30) respondentů 

a v nestátním zařízení  to bylo pouze 15% (6) z dotázaných. Podle odpovědí zaměstnanců 

FN jim zaměstnavatel finančně nepřispívá na vzdělávací akce, 76,92% (30) a naopak 

v nestátním zdravotnickém zařízení odpovědělo záporně jen 40% (16) z dotázaných 

zaměstnanců. Na otázku časové dostupnosti na vzdělávacích akcích odpovědělo ve FN 

kladně 76,92 (30) z dotázaných, v nestátním zařízení kladně odpovědělo 80% (32) 

oslovených zaměstnanců. 

Předpoklad číslo 3 se potvrdil. 

 

 



38 
 

 Cíl 4: Zjistit, zda jsou všeobecné sestry ohodnocené podle dosaženého vzdělání, 

opět ve státním a neziskovém zdravotnickém zařízení. 

 K třetímu cíli se vztahovaly otázky číslo 10, 11, 12, 20 a 21. V těchto otázkách jsem 

zjišťovala, ve kterém zařízení oslovené sestry pracují, zda jejich zaměstnavatel 

upřednostňuje vysokoškolské vzdělání a zda finančně dostatečně ohodnocené. 

 K poslednímu cíli se vztahoval předpoklad 4 : Předpokládám, že ve státním zařízení 

jsou všeobecné sestry ohodnocené podle dosaženého vzdělání, oproti nestátnímu 

zdravotnickému zařízení. Kritérium pro potvrzení nebo vyvrácení mého předpokladu 

bylo opět 75%. 

 Na otázku, zda zaměstnavatel preferuje vysokoškolsky vzdělané sestry odpovědělo ve 

FN kladně 64,10% (25) z dotázaných a v nestátním zařízení pouze 10% (4) z dotázaných. 

Další otázka zjišťovala, zda jsou oslovené všeobecné sestry finančně ohodnoceny dle délky 

praxe. Ve FN odpovědělo kladně celých 89,74% respondentů a v neziskovém zařízení 

uvedlo kladnou odpověď naopak jen 45% z oslovených. 

 Na otázku, zda jsou všeobecné sestry finančně ohodnocené dle nejvyššího dosaženého 

vzdělání odpovědělo ve FN, kladně 98,87% respondentů, naopak v nestátním zařízení 

uvedlo kladnou odpověď pouze 45% z oslovených sester. 

Předpoklad číslo 4 se potvrdil. 



15 A

První 

Otázka

 
GRAF 

Zdroj v

 

 Nej

39,24%

30,38%

10,13%

7,59%

   

ANALÝZ

otázka zjišťu

a č. 1: Jaký j

1: VĚK RESPO

lastní 

jvíce zastou

% (31) z re

% (24) z os

% (8) z resp

% (6) z dotáza

ZA UDA

uje věk respo

je Váš věk?

ONDENTŮ 

upenou věko

espondentů, 

lovených. V

ondentů a n

aných. 

39,24%

10,13%

AJŮ 

ondentů. 

? 

ovou skupin

druhou nej

Věk do 25 l

nejméně byla

7,59%

39

nou bylo vě

jčastější by

let zvolilo 1

a zastoupena

12,66%

30

ěkové rozme

la skupina 

12,66% (10)

a skupina na

0,38%

ezí 36–45 l

26–36 let, 

), rozmezí 4

ad 56 let, tu 

let, tu zvoli

kterou voli

46–56 let pa

uvedlo pouz

do 25 let

26–36 let

36–45 let

46–56

nad 56

  

ilo 

ilo 

ak 

ze 



GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

30,78%

Nejmé

 

GRAF 

Zdroj: v

  

 V D

35% (

uvedlo

v 5% (

1 A: VÝSLED

vlastní 

státním zař

% (12) věk 

éně byla zast

1 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

(14), druhá 

o věk do 25 

(2). 

DKY VE FN 

řízení uvedl

26–35 let, 1

toupena kate

KY DOMOVA

o seniory by

nejpočetněj

let a 46–55 

43,59%

5,13%

10,2

35,00%

15,00

o nejvíce re

10,25%  (4)

egorie 46–56

A PRO SENIO

yla nejvíce b

ší byla skup

let. Nejmén

%

6%

15

%

%

5,00%

40

espondentů 

) uvedlo sho

6 let a to 5,1

RY 

byla zastoup

pina 26–35 

ně byla zasto

10,26%

30,77%

5,00%

30,00%

a to 43,59%

odně věk do

3% (2). 

pena věková

let a to 30

oupena kateg

% (17) věk 

 25 let a víc

á kategorie 

% (12), sho

gorie do 56 

 

od 35–45 le

ce než 56 le

36–45 let, v

odně 15% (

let a to pouz

do 25 let

26–35 let

36–45 let

46–55 let

nad 56 let

do 25 let

26–35

36–45 let

46–55 let

nad 56 let

 

et, 

et. 

ve 

6) 

ze 



Druhá

Otázka

 
GRAF 2

Zdroj v

 

 Nej

bylo to

více n

z oslov

pouze 

 

á otázka zjišť

a č. 2: Vaše 

2:  DÉLKA PR

lastní 

jvíce z oslo

o celých 37,

než 20 let, kt

vených a nej

8,86% (7) z

ťuje délku pr

délka praxe

RAXE RESPON

ovených resp

,97% (30), d

terou zvolilo

jméně zastou

z oslovených

36,71%

raxe respond

e ve zdravotn

NDENTŮ 

pondentů uv

druhou nejča

o 36,71% (29

upenou délk

h. 

 

41

dentů. 

nictví? 

vedlo délku 

astější délkou

9) responden

kou praxe, by

16,46%

8,86

37,97%

praxe v čas

u praxe byla

ntů. Kategor

ylo věkové r

6%

sovém rozm

a poslední m

rii do 5 let zv

rozmezí 6–10

do

6–

11

ví

mezí 11–20le

možnost a to 

volilo 16,46

0 let, tu voli

o 5 let

–10 let

1–20 let

íce než 20 let

 

et, 

je 

% 

ilo 



GRAF 2

Zdroj: v

  

Ve stá

38,46%

praxi v

 
GRAF 2

Zdroj: v

  

 V D

uvedlo

z oslov

věkov

z dotáz

2 A: VÝSLED

vlastní 

átním zdravo

% (15), 35,9

v délce do pě

2 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

o celých 43

vených. 13,

ou kategori

zaných.  

DKY VE FN 

otnickém zař

90% (14) uv

ěti let a v roz

KY DOMOVA

o seniory by

3,24% (16) 

,51% (5) re

ií bylo věk

38,46%

37,84%

řízení uvedlo

vedlo praxi v

zmezí 6–10 

A PRO SENIO

ylo nejčastějš

respondentů

espondentů 

kové rozme

12,

3

%

13

42

o nejvíc resp

v rozmezí 1

let. 

RY 

ší délkou pr

ů, praxi del

uvedlo prax

ezí 6–10 le

,82%

12,82%

35,90%

3,51%
5,4

43,24%

pondentů pra

1–20 let sho

raxe věkové 

ší než 20 l

xi do 5 let

et, které uv

41%

axi delší než 

odně 12,82%

rozmezí 11

let přiznalo 

a nejméně

vedlo pouz

20 let, celýc

% (5) přizna

1–20 let, kte

37,84% (1

ě zastoupeno

e 5,41% (

do 5 let

6–10 let

11–20 let

více než 20 le

do 5 let

6–10 let

11–20 let

více než 20 le

 

ch 

alo 

 

eré 

4) 

ou 

2) 

et

et



Třetí o

Otázka

 
GRAF 3

Zdroj: v

 

 Nej

dosaže

dosaže

bakalá

vysoko

 

otázka zjišťu

a č. 3: Uveď

3: NEJVYŠŠÍ 

vlastní 

jvíce zastoup

ené celých 5

ené vzdělán

ářské zvolilo

oškolské vzd

uje nejvyšší d

ďte Vaše nej

DOSAŽENÉ V

penou skupi

58,23% (46)

ní vyšší od

o 17,72% (

dělání magis

21,52%

17,72%

dosažené vz

jvyšší dosaže

VZDĚLÁNÍ R

inou bylo st

) z oslovený

dborné, to 

(14) z dotá

sterské, které

 

2,53%

43

dělání respo

ené vzdělání

ESPONDENTŮ

tředoškolské

ých, druhou 

uvedlo 21,5

zaných a n

é uvedlo pou

58,23

ondentů. 

í? 

Ů 

é vzdělání, k

nejpočetnějš

52% (17).

nejméně zas

uze 2.53% (2

3%

které uvedlo 

ší skupinou 

Vysokoškol

stoupenou sk

2)z responde

st

vy

b

m

jako nejvyš

bylo nejvyš

lské vzdělá

kupinou by

entů. 

tředoškolské

yšší odborné

akalářské

magisterské

 

šší 

šší 

ání 

ylo 



GRAF 3

Zdroj: v

  

 Ve 

(22). D

z oslov

vzdělá

 

GRAF 3

Zdroj: v

 

 V D

vyšší 

v odpo

3 A: VÝSLED

vlastní 

státním zař

Druhé nejča

vených, vyš

ání – Mgr. 0%

3 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

odborné je 

ovědích zast

DKY VE FN 

řízení bylo n

astější bylo 

ší odborné j

% (0). 

KY DOMOVA

o seniory uv

zde zastoup

toupeno shod

12,82%

30,77%

30,00%

5,00%

nejčastěji uv

vysokoškol

e v tomto za

A PRO SENIO

vedlo celých

peno 30% (1

dně 5% (2).

%

%

0,00%

5,00%

44

vedené vzdě

lské vzdělán

ařízení zasto

RY 

h 60% (24) z

12). Vysoko

56,41%

60,00%

ělání středoš

ní – Bc., kt

oupené v 12,

z oslovenýc

oškolské vzd

školské, v ce

teré uvedlo 

,82% (5) a v

h vzdělání s

dělání – Bc.

st

vy

b

m

st

vy

b

m

elých 56,41

30,77% (1

vysokoškolsk

středoškolsk

. i Mgr. By

tředoškolské

yšší odborné

akalářské

magisterské

tředoškolské

yšší odborné

akalářské

magisterské

 

% 

2) 

ké 

 

ké, 

ylo 



Čtvrtá

Otázka

 
GRAF 4

Zdroj: v

 

 S p

a zápo

 

á otázka zjišť

a č. 4: Souh

4: NÁZOR NA

vlastní 

potřebou celo

orně odpověd

ťuje názor na

hlasíte s potř

A POTŘEBU C

oživotního v

dělo pouze 8

5,26%

a potřebu ce

řebou celoživ

CELOŽIVOTN

vzdělávání vy

8,86% (4) z r

 

94,74%

%

45

loživotního 

votního vzdě

NÍHO VZDĚLÁ

yjádřilo souh

respondentů

vzdělávání.

ělávání prac

ÁVÁNÍ 

hlas celých 9

. 

covníků ve z

91,14% (72)

souhlasí se vzd

nesouhlasí se 

dravotnictví

) z oslovenýc

děláváním

vzděláváním

í? 

 

ch 



GRAF 4

Zdroj: v

 

 Ve 

vybral

 

GRAF 4

Zdroj: v

 

 V 

odpov

 

4 A: VÝSLED

vlastní 

státním zaří

lo 12,82% (5

4 B: VÝSLED

vlastní 

Domově p

vědělo pouze

DKY VE FN 

ízení odpově

5) responden

KY DOMOVA

ro seniory 

e 5% (2) resp

12,82%

5,00

ědělo kladně

ntů. 

A PRO SENIO

odpovědělo

pondentů. 

 

87,18%

95,00%

%

46

ě 87,18% (34

RY 

o kladně d

4) z oslovený

dokonce celý

ých, záporno

ých 95% (

souhlasí se vzd

nesouhlasí se 

souhlasí se vzd

nesouhlasí se 

ou odpověď 

(38), záporn

děláváním

vzděláváním

děláváním

vzděláváním

 

si 

 

ně 



Pátá o

Otázka

 
GRAF 5

Zdroj: v

 

 Kla

záporn

 

tázka zjišťuj

a č. 5: Máte

5: POČET RES

vlastní 

adně odpově

ně odpovědě

je kolik resp

e registraci? 

SPONDENTŮ

ěděla na tuto

ělo pouhých 

pondentů má

 S REGISTRA

o otázku nap

2,53% (2) z 

 

97,47%

2,53%

47

á registraci. 

ACÍ 

prostá většin

dotázaných

%

na z dotázan

h. 

ných, celých 

reg

ne

97,47% (77

gistrovány

registrovány

 

7), 



GRAF 5

Zdroj: v

 

 Ve 

z oslov

 

 

GRAF 5

Zdroj: v

 

 V 

odpov

 

5 A: VÝSLED

vlastní 

státním z

vených, odp

5 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pr

věď zápornou

DKY VE FN 

zdravotnické

pověď ne byl

KY DOMOVA

ro seniory o

u. 

ém zařízen

la uvedena v

A PRO SENIO

odpovědělo 

 

100,00%

0,00%

95,00

5,00%

48

ní uvedlo 

v 0% (0). 

RY 

kladně 95%

0%

odpověď a

% (38) resp

ano celých 

pondentů, 5%

reg

ne

reg

ne

100% (3

% (2) uved

gistrovány

registrovány

gistrovány

registrovány

 

9) 

 

dlo 



Šestá o

Otázka

stávají

 
GRAF 6

Zdroj: v

 

 V t

záporn

 

otázka zjišťu

a č. 6: Poku

ící? 

6: PRODLOUŽ

vlastní 

této otázce o

ně se vyjádři

uje názor na 

ud jste v otáz

ŽENÍ REGIST

odpověděla 

ilo pouze 6,3

6,3

prodloužení

zce č. 5 odpo

TRACE 

také většina

33% (5) z os

 

9

33% 1,27%

49

í registrace.

ověděli ano, 

a z responde

slovených, 1

2,41%

budete žáda

entů kladně 

,26% (1) zvo

at o registrac

a to celých 

olilo odpově

b

n

n

ci po vypršen

92,41% (73

ěď nevím. 

bude žádat

nebude žádat

neví

ní 

 

3), 



GRAF 6

Zdroj: v

 

 Ve 

2,56%

 

  

GRAF 6

Zdroj: v

 

 V D

záporn

 

6 A: VÝSLED

vlastní 

státním zař

% (1) byla zas

6 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

nou odpověď

DKY VE FN 

řízení odpov

stoupena odp

KY DOMOVA

o seniory od

ď, nevím byl

2,56

20,0

vědělo celý

pověď ne a n

A PRO SENIO

dpovědělo 9

lo zastoupen

 

94,87

6%
2,56%

00%

0,0

50

ých 94,88% 

nevím. 

RY 

0% (36) kla

no 0% (0). 

7%

%

80,00%

00%

(37) respon

adně a 10% 

ndentů ano,

(4) z oslov

b

n

n

b

n

n

 shodně a 

vených zvoli

bude žádat

nebude žádat

neví

bude žádat

nebude žádat

neví

 

to 

 

ilo 



Sedmá

Otázka

 
GRAF 7

Zdroj: v

 

 Na 

odpov

 

á otázka zjiš

a č. 7 : Je pr

7: OBTÍŽNOS

vlastní 

sedmou otá

věď zvolilo p

ťuje názor n

ro Vás obtíž

ST ZÍSKÁNÍ D

ázku odpově

pouhých 22,7

22,78%

na obtížnost z

žné získat do

DOSTATEČNÉ

ědělo zápor

78% (18) res

 

51

získání dosta

ostatečné mn

ÉHO MNOŽST

rně celých 7

spondentů. 

77,22%

atečného po

nožství kredi

TVÍ KREDITŮ

77,22% (61)

čtu kreditů. 

itů? 

Ů 

) z dotázanýých, záporno

není obtížné

je obtížné

 

ou 



GRAF 7

Zdroj: v

  

 Ve 

záporn

  

 

GRAF 7

Zdroj: v

 

 V 

odpov

 

7 A: VÝSLED

vlastní 

státním zař

nou odpověď

7 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pr

věď uvedlo c

2

DKY VE FN 

řízení odpo

ď. 

KY DOMOVA

ro seniory b

celých 80%  

25,64%

20,00%

vědělo 25,6

A PRO SENIO

byla kladná 

(32) z oslov

 

52

64% (10) kl

RY 

odpověď z

vených. 

74,36%

80,00%

ladně a celý

zastoupena 

ých 74,36%

ve 20% (8

% (29) uved

) a záporno

není obtížné

je obtížné

není obtížné

je obtížné

 

dlo 

 

ou 



Osmá 

Otázka

 
GRAF 

Zdroj: v

 

 Na 

odpov

 

otázka zjišť

a č. 8: Vyho

8: NÁZOR NA

vlastní 

osmou otáz

věď volilo ce

3

ťuje názor na

ovuje Vám p

A PRINCIP KR

zku odpově

elých 39,24 (

39,24%

a princip kre

rincip kredi

REDITNÍHO S

dělo kladně

(31) respond

 

2,53%

53

editního systé

itního systém

SYSTÉMU 

ě pouhých 5

dentů. 2,53%

58,23

ému. 

mu? 

58,23% (46)

% (2) na tuto 

3%

) z dotázaný

otázku neod

vy

ne

ne

ých, záporno

dpovědělo. 

yhovuje

evyhovuje

eodpovědělo

 

ou 



GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

záporn

 

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

celých

 

8 A: VÝSLED

vlastní 

státním zař

nou odpověď

8 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

h 45% (18). U

2

45,00%

DKY VE FN 

řízení si kla

ď uvedlo 28,

KY DOMOVA

o seniory by

U 5% (2) ne

8,21%

%

5

adnou odpo

,21% (11) re

A PRO SENIO

yla kladná od

ebyla tato od

 

,00%

54

věď zvolilo

espondentů.

RY 

dpověď uved

dpověď zodp

71,79%

50,00%

o celých 71,

dena v 50%

ovězena. 

,79% (28) z

% (20), varian

vy

ne

ne

z oslovenýc

ntu ne zvoli

vyhovuje

nevyhovuje

yhovuje

evyhovuje

eodpovědělo

 

ch, 

 

ilo 



Devátá

Otázka

 
GRAF 9

Zdroj: v

 

 Vět

(44), d

(15) re

studia 

vzdělá

 

á otázka zjiš

a č. 9: Ktero

9: UPŘEDNOS

vlastní 

tšina z dotáz

druhou nejča

espondentů. 

vysoké ško

ávání je odbo

18

15,

šťuje formu v

ou formu cel

STŇOVANÁ F

zaných upřed

astěji prefer

Odborné ku

oly vyhledáv

orná stáž, tu 

8,99%

19%

7,59%

2

vzdělávání, 

loživotního 

FORMA VZDĚ

dnostňuje úč

rovanou vzd

urzy vyhledá

vá 7,59% (6

volilo pouh

 

2,53%

55

která je upře

vzdělávání u

ĚLÁVÁNÍ 

čast na semin

ělávací akcí

ává 15,19% (

6) responden

hých 2,53 (2)

55,70%

ednostňován

upřednostňu

nářích a kon

í je specializ

(12) z oslove

ntů a nejmé

) z oslovenýc

na. 

ujete? 

nferencích, c

zace, kterou 

ených, vzděl

éně vyhledáv

ch. 

semináře

specializa

odborné 

studium V

odborná s

celých 55,79

volilo 8,99

lávání formo

vanou formo

, konference

ace

kurzy

VŠ

stáž

 

% 

% 

ou 

ou 



GRAF 9

Zdroj: v

 

 Ve 

a konf

akcí js

7,69%

a vyso

 

GRAF 9

Zdroj: v

 V D

celých

studiu

9 A: VÝSLED

vlastní 

státním z

ference, kter

sou v celých

% (3) z os

okoškolské s

9 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

h 60% (24) 

m VŠ. Odbo

30,

30,00%

0

DKY VE FN 

zdravotnické

ré si zvolilo

h 30,77% (

slovených a

tudium, tuto

KY DOMOVA

o seniory jso

z oslovenýc

orné kurzy a

7,69%

,77%

5,13% 5,1

0,00%

10,00%

ém zařízení 

 51,28% (20

12) odborné

a shodně b

o variantu zv

A PRO SENIO

u také upřed

ch, 30% (12

 odborná stá

13%

6

% 0,00%

56

jsou nejč

0) z osloven

é kurzy. Spe

byla v odp

volilo 5,13% 

RY 

dnostňovány

2) preferuje 

áž byla zasto

51,28%

60,00%

častěji prefe

ných, druhou

ecializační f

povědích z

(2). 

y semináře a 

specializač

oupena shodn

erovanou ak

u nejčastěji 

formu vzděl

astoupena 

konference

ční vzdělává

ně 0% (0) z 

semináře

specializa

odborné 

studium V

odborná s

semináře

specializa

odborné 

studium V

odborná s

kcí seminá

preferovano

lání si zvoli

odborná stá

, která zvoli

ání a 10% (4

oslovených.

, konference

ace

kurzy

VŠ

stáž

, konference

ace

kurzy

VŠ

stáž

 

áře 

ou 

ilo 

áž 

 

ilo 

4) 

 



Desátá

Otázka

 
GRAF 

Zdroj: v

          

 Na 

uvedlo

 

á otázka zjiš

a č. 10: Prac

10: ZAMĚSTN

vlastní 

otázku č. 

o 50,63% (40

50,63%

ťuje, jestli re

cujete ve stá

NÁNÍ VE STÁ

10 odpověd

0) z osloven

espondenti p

átním zdravo

ÁTNÍM ZDRAV

dělo kladně 

ných respond

 

57

pracují ve stá

otnickém zař

VOTNICKÉM 

49,37% (3

dentů. 

49,37%

átním zdravo

řízení? 

ZAŘÍZENÍ 

39) respond

stát

nes

otnickém zař

entů, záporn

tní zdravotnick

státní zdravotn

řízení. 

nou odpově

ké zařízení

nické zařízení

 

ěď 



Jedená

Otázka

 
GRAF 

Zdroj: v

 

 Na 

49,35%

 

áctá otázka z

a č. 11: Prac

11: ZAMĚSTN

vlastní 

otázku č. 

% (39). 

49,37%

zjišťuje, zda 

cujete v jiné

NÁNÍ V JINÉM

11 odpověd

respondenti

ém než státn

M NEŽ STÁTN

dělo kladně

 

58

i pracují v ne

ím zdravotn

NÍM ZDRAVO

50,63% (40

50,63%

estátním zdr

nickém zaříz

OTNICKÉM ZA

0) responden

nes

stát

ravotnickém 

zení? 

AŘÍZENÍ 

ntů. Záporn

státní zdravotn

tní zdravotnick

zařízení. 

ně odpovědě

nické zařízení

ké zařízení

 

ělo 



Dvaná

Otázka

 
GRAF 

Zdroj: v

 

 Na 

odpov

 

áctá otázka z

a č. 12: Upř

12: NÁZOR Z

vlastní 

tuto otázk

věď volilo na

zjišťuje názo

řednostňuje 

AMĚSTNAVA

ku odpovědě

aopak 48,10%

48,10%

15,19%

or zaměstnav

Váš zaměstn

ATELE NA VY

ělo kladně 

% (38) z dot

 

%

59

vatele na vys

navatel vyso

YSOKOŠKOLS

pouhých 3

tázaných a 1

36,71%

sokoškolské 

okoškolské v

SKÉ VZDĚLÁ

36,71% (29)

5,19% (12) z

vzdělání ses

vzdělání sest

ÁNÍ SESTER 

) responden

zvolilo varia

upře

neup

nevím

ster. 

try? 

ntů, záporno

antu nevím.

dnostňuje

přednostňuje

m

 

ou 



GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

5,13%

 

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

celých

 

12 A: VÝSLED

vlastní 

státním zaří

% (2) respond

12 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

h 90% (36) z

5,13%

DKY VE FN 

ízení odpově

dentů. Varian

DKY DOMOV

o seniory od

z oslovených

%

30,77%

90,00%

ědělo celých

nta nevím by

VA PRO SENIO

dpovědělo po

h, odpověď n

 

1

60

h 64,10% (25

yla zvolena v

ORY 

ouze 10% (4

nevím byla z

64,10%

10,00%

0,00%

5) kladně, zá

ve 30,77% (

4) kladně, z

zvolena v 0%

ápornou odp

12). 

zápornou odp

% (0). 

upře

neup

nevím

upře

neup

nevím

pověď vybra

pověď uved

dnostňuje

přednostňuje

m

dnostňuje

přednostňuje

m

 

alo 

 

dlo 



Třinác

Otázka

 
GRAF 

Zdroj: v

 

 Na 

volilo 

 

ctá otázka zji

a č. 13: Upř

13: NÁZOR Z

vlastní 

tuto otázku 

naopak 59,4

išťuje názor 

řednostňuje 

AMĚSTNAVA

odpovědělo

49% (47) z d

32,91%

zaměstnava

Váš zaměstn

ATELE NA DÉ

o kladně pou

dotázaných a

 

7,59%

61

atele na délku

navatel spíše

ÉLKU PRAXE

uhých 7,59%

a 32,92% (26

%

59,49%

u praxe seste

e délku prax

E SESTER 

% (6) respond

6) zvolilo va

er. 

xe? 

dentů, zápor

ariantu nevím

upře

neup

nevím

rnou odpově

m. 

dnostňuje

přednostňuje

m

 

ěď 



GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

odpov

 

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

a 15%

 

13 A: VÝSLED

vlastní 

státní zaříz

věď zvolilo c

13 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

% (6) zvolilo 

DKY VE FN 

zení si zvoli

celých 43,59

DKY DOMOV

 seniory odp

odpověď ne

51,28%

15,

ilo odpověď

% (17) a var

VA PRO SENIO

povědělo 10%

evím. 

 

5,13%

10

75,00%

00%

62

ď ano pouze

riantu nevím

ORY 

% (4) kladně

43,5

0,00%

e 5,13% (2)

m uvedlo 51,2

ě, celých 75%

59%

 z oslovený

28% (20) res

% (30) volil

upře

neup

nevím

upře

neup

nevím

ých, záporno

spondentů. 

lo odpověď n

dnostňuje

přednostňuje

m

dnostňuje

přednostňuje

m

 

ou 

 

ne 



Čtrnác

Otázka
 

GRAF 

GRAF 1

Zdroj: v

 

 Ve 

12,82%

samos

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V 

z oslov

o mož

odpov

ctá otázka zj

a č. 14: Jak 

14:  ZÍSKÁVÁ

14 A: VÝSLEDK

vlastní 

státním za

% (5) uved

statně. 0% (0

14 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pr

vených, 25%

žnostech vzd

vědi také 0%

12,8

išťuje, jak re

informace o

ÁNÍ INFORMA

KY VE FN 

ařízení uved

dlo jako zdr

0) z oslovený

DKY DOMOV

ro seniory u

% (10) získ

dělávání získ

 (0) respond

82%

1

40,00

espondenti z

o možnostec

ACÍ O MOŽNO

dlo nadřízen

roj informac

ých volilo ja

VA PRO SENIO

uvedlo nadř

kává informa

kává samost

dentů. 

74

12,82%

0,00%

30%

0,00%

63

získávají info

ch vzděláván

OSTECH VZD

ného jako zd

cí kolegy, t

ako zdroj info

ORY 

řízeného jak

ace od kole

tatně. Inform

4,36%

%

35,00%

25,00%

ormace o mo

ní získáváte?

DĚLÁVÁNÍ 

droj inform

také 12,82%

formací lékař

ko zdroj inf

egů a celých

mace od lék

ožnostech vz

? 

ací celých 

% (5) získá

ře. 

formací pou

h 40% (16) 

ařů zvolilo j

od 

od 

sam

od 

od 

od 

sam

od 

zdělávání. 

74,36% (29

ává informac

uze 35% (14

si informac

jako možno

nadřízeného

kolegy

mostatně

lékaře

nadřízeného

kolegy

mostatně

lékaře

 

9), 

ce 

 

4) 

ce 

ost 



Patnác

Otázka
 

GRAF 

GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

Záporn

(1) neb

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

z oslov

ctá otázka zj

a č. 15: Mát

15: MOŽNOST

15 A: VÝSLED

vlastní 

státním za

nou odpově

byla tato otá

15 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro 

vených uved

išťuje možn

te možnost z

T ÚČASTI NA

DKY VE FN 

ařízení zvol

ď zvolilo, b

ázka zodpově

DKY DOMOV

seniory odp

dlo zápornou

2,56

5,0

nost účastnit 

zúčastňovat 

A NĚKTERÝC

lilo kladnou

bez udání dů

ězena. 

VA PRO SENIO

povědělo kla

u odpověď, j

94,87

6%

95,00

00%
0,0

64

se některých

se některých

H FORMÁCH

u odpověď 

ůvodu, pouze

ORY 

adně celých 9

ako důvod b

7%

2,56%

%

0%

h forem celo

h forem celo

H CELOŽIVOT

celých 94

e 2,56% (1)

95% (38) res

byl uveden n

oživotního vz

oživotního vz

TNÍHO VZDĚL

4,88% (37) 

) z oslovený

spondentů a 

nedostatek in

má

ne

be

má

ne

be

zdělávání. 

zdělávání?

LÁVÁNÍ 

respondent

ých a u 2,56

pouze 5% (

nformací. 

á možnost

emá možnost

ez odpovědi

á možnost

emá možnost

ez odpovědi

 

tů. 

% 

 

2) 



Šestná

Otázka

 
GRAF 

GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

z oslov

v 5,13

 

GRAF 

Zdroj: v

  

 V D

odpov

áctá otázka z

a č. 16: Jsou

16: DOSTUPN

16 A: VÝSLED

vlastní 

státním zd

vených, nao

% (2) nebyl

16 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

vědělo záporn

7

zjišťovala do

u pro Vás ně

NOST FOREM

DKY VE FN 

dravotnickém

opak záporn

la tato otázka

DKY DOMOV

o seniory od

ně. 

5,13

75,00%

ostupnost for

ěkteré formy

 CELOŽIVOT

m zařízení 

nou odpově

a vyplněna.

VA PRO SENIO

dpovědělo kl

5,3%

0,00%

65

rem celoživo

y celoživotní

TNÍHO VZDĚL

si zvolilo k

ěď zvolilo 

ORY 

ladně 25% (

13%

89,

25,00

otního vzdělá

ího vzdělává

LÁVÁNÍ 

kladnou odp

celých 89,

(10) z oslov

74%

0%

ávání. 

ání nedostup

pověď pouz

,74% respo

ených a celý

n

d

b

n

d

b

pné? 

ze 5,13% (2

ndentů. Op

ých 75% (3

nedostupné

dostupné

bez odpovědi

nedostupné

dostupné

bez odpovědi

 

2) 

pět 

 

0) 



Sedmn

Otázka

náročn
GRAF 

GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

a kladn

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

a naop

náctá otázka

a č. 17: My

čná? 
17: FINANČN

17 A: VÝSLED

vlastní 

státním za

ně odpovědě

17 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

pak kladně o

76,9

a zjišťovala f

yslíte si, že j

NÍ NÁROČNOS

DKY VE FN 

ařízení uved

ělo pouze 23

DKY DOMOV

o seniory vo

odpovědělo c

2%

15,00%

finanční náro

je účast na

ST VZDĚLÁV

dlo zápornou

3,08% (9) z o

VA PRO SENIO

lilo naopak 

celých 85% (

23,0

85,00

66

očnost vzděl

a některých 

VACÍCH AKCÍ

u odpověď 

oslovených.

ORY 

zápornou od

(34) respond

08%

0%

lávacích akc

vzdělávacíc

Í 

celých 76,

dpověď pou

dentů. 

í. 

ch akcích př

,92% (30) 

uze 15% (6) 

je finančn

není finan

je finančn

není finan

říliš finančn

z dotázanýc

z oslovenýc

ě náročná

nčně náročná

ě náročná

nčně náročná

ně 

 

ch 

 

ch 



Osmná

Otázka

 
GRAF 

GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

z oslov

  

GRAF 

Zdroj: v

 

 Nao

a jen 4

 V o

áctá otázka z

a č. 18: Přis

18: PŘÍSPĚVE

18 A: VÝSLED

vlastní 

státním z

vených, zápo

18 B: VÝSLED

vlastní 

opak v Dom

40% (16) vol

obou zařízen

40

zjišťuje přisp

spívá Vám za

EK ZAMĚSTN

DKY VE FN 

zdravotnické

ornou odpov

DKY DOMOV

mově pro sen

lilo záporno

ních byl uved

76,92%

0,00%

pívání zamě

aměstnavate

NAVATELE NA

ém zařízen

věď naopak v

VA PRO SENIO

niory uvedlo 

u odpověď.

denou formo

67

stnavatele n

el nějakou fo

A VZDĚLÁVA

í uvedlo 

volilo celých

ORY 

kladnou odp

ou příspěvku

23,08%

60,00%

a vzdělávací

formou na vz

ACÍ AKCI 

odpověď a

h 76,92% (3

pověď celýc

u označen fin

í akci. 

zdělávací ak

ano pouze 

0) z osloven

ch 60% (24)

nanční příspě

kci? 

23,08% (

ných. 

 z dotázanýc

ěvek. 

přispívá

nepřispívá

přispívá

nepřispívá

 

9) 

 

ch 



Devate

Otázka

 
GRAF 

GRAF 

Zdroj: v

 

 Ve 

odpov

 

GRAF 

Zdroj: v

 

 V D

zvolilo

 

enáctá otázk

a č. 19: Org

19: ORGANIZ

19 A: VÝSLED

vlastní 

státním zaří

věď. 

19 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

o odpověď z

ka zjišťovala

ganizuje Váš

ZACE VZDĚLÁ

DKY VE FN 

ízení odpově

DKY DOMOV

o seniory odp

zápornou. 

a, zda zaměst

š zaměstnava

ÁVACÍCH AK

ědělo 100% 

VA PRO SENIO

povědělo tak

 

100,00%

0,00%

100,00%

0,00%

68

tnavatel orga

atel některo

KCÍ ZAMĚSTN

(39) z dotáz

ORY 

ké kladně ce

anizuje někt

u vzdělávací

NAVATELEM

aných kladn

elých 100% 

terou vzděláv

í akci? 

M 

ně, 0% (0) vo

(40) respon

o

n

o

n

vací akci. 

olilo záporno

dentů, 0% (

organizuje

neorganizuje

organizuje

neorganizuje

 

ou 

 

0) 



Dvacá

Otázka

 
GRAF 2

GRAF 2

Zdroj: v

 

 Ve 

10,26%

 

GRAF 2

Zdroj: v

 

 Nao

a celýc

 

átá otázka zji

a č. 20: Jste

20: FINANČN

20 A: VÝSLED

vlastní 

státním za

% (2) volilo 

20 B: VÝSLED

vlastní 

opak v Dom

ch 55% (22)

55,00%

išťuje finanč

e zaměstnava

NÍ OHODNOCE

DKY VE FN 

řízení odpo

odpověď zá

DKY DOMOV

mově pro s

) volilo zápo

5,13%

ční ohodnoce

atelem finan

ENÍ DLE DÉL

vědělo celý

ápornou. 

VA PRO SENIO

seniory odpo

ornou odpově

 

94,87%

%

69

ení dle délky

nčně ohodno

LKY PRAXE 

ých 89,74% 

ORY 

ovědělo kla

ěď. 

%

45,00%

y praxe. 

ocena dle dé

(37) z dot

adně pouze 

élky praxe? 

tázaných kla

45% (18) 

je oh

není 

je oh

není 

adně a pouz

z oslovenýc

odnoceno

ohodnoceno

odnoceno

ohodnoceno

 

ze 

 

ch 



Předpo

Otázka
 

GRAF 2

GRAF 2

Zdroj: v

 

 Ve 

záporn

 

GRAF 2

Zdroj: v

  

 V D

volilo 

 

oslední otázk

a č. 21: Jste

21: SPOKOJEN

21 A: VÝSLED

vlastní 

státním zdr

nou odpověď

21 B: VÝSLED

vlastní 

Domově pro

45% (18) z 

45,00%

ka zjišťovala

e podle svého

NOST S FINA

DKY VE FN 

ravotnickém 

ď volilo pouz

DKY DOMOV

o seniory odp

oslovených.

5,13%

a subjektivn

o názoru dos

ANČNÍM OHO

zařízení zvo

ze 5,13% (2)

VA PRO SENIO

povědělo kla

. 

 

94,87%

%

70

í spokojenos

statečně fina

ODNOCENÍM

olilo odpově

) z oslovený

ORY 

adně 55% (2

%

55,00%

st s finančním

ančně ohod

ěď ano celý

ých. 

22) responde

m ohodnoce

dnocena? 

ch 94,87% (

entů a zápor

je oh

není 

je oh

není 

ením. 

(37) a naopa

rnou odpově

odnoceno

ohodnoceno

odnoceno

ohodnoceno

 

ak 

 

ěď 



Posled

Otázka

 
GRAF 2

GRAF 2

Zdroj: v

 

 Ve 

odpov

 

GRAF 2

Zdroj: v

 

 Tak

odpov

dní otázka zj

a č. 22: Umo

22: ČASOVÝ PR

22 A: VÝSLED

vlastní 

státním za

věď volilo po

22 B: VÝSLED

vlastní 

ké v Domov

věď volilo tak

2

išťovala pos

ožňuje Vám

ROSTOR PRO V

DKY VE FN 

řízení odpo

ouze 23,08%

DKY DOMOV

vě pro senio

ké pouze 20

23,08%

20,00%

skytnutí časo

m zaměstnava

VZDĚLÁVÁNÍ

vědělo klad

% (9) z oslove

VA PRO SENIO

ory převažov

% (8). 

71

ového prosto

atel časový p

dně celých 

ených. 

ORY 

vala kladná 

76,92%

80,00%

oru pro vzdě

prostor pro v

76,92% (30

odpověď a 

lávání. 

vzdělávání? 

0) responden

to v 80% (3

ntů, záporno

32), záporno

umožňuje

neumožňuje

umožňuje

neumožňuje

 

ou 

 

ou 



72 
 

16 DISKUZE 

 Na základě celé řady výzkumů a názorů odborné veřejnosti je celoživotní vzdělávání 

součástí profesního života všech, kteří zajišťují ošetřovatelskou péči. Prohlubování 

a zdokonalování znalostí je nutné pro profesi nejen všeobecné sestry.  

 S rozvojem medicíny, jsou kladené zvýšené nároky na osobnost všeobecné sestry, která 

se musí umět přizpůsobit novým podmínkám, je od nich očekávána poměrně velká 

flexibilita. Jak popisuje Plevová (14, str. 31), je kladen stále větší nárok na zdravotnická 

zařízení a zvyšování kvalifikace zaměstnanců. Nutnost celoživotního vzdělávání je u nás 

právně ošetřena, například zákonem č. 96/ 2004 Sb. a vyhláškou č. 423/ 2004. 

 Všeobecné sestry by měli mít možnost výběru typu vzdělávacích akcí, takových, které 

představují přínos v profesním životě. Ve větších městech, u fakultních nemocnic 

a lékařských fakult jsou možnosti mnohem větší, než v malých městech. To jistě souvisí 

i s finanční dostupností těchto akcí, která hraje také nemalou roli při rozhodování, jakou 

vzdělávací akci zvolit.  

 Vysokoškolské vzdělání zdravotní sestra je v praxi často kritizováno a zlehčováno. 

Především kolegyně s delší praxí odsuzují vysokoškolsky vzdělané sestry, trnem v oku 

jsou jim především absolventky bez praxe ve zdravotnictví. Setkáváme se také s názorem 

proč měnit něco, co řadu let fungovalo naprosto bez problémů a proč má mít každá 

všeobecná sestra vysokoškolský titul. Tento názor některých všeobecných sester je 

popisován v práci Gebhartové z roku 2012. (4, str. 30) Na potřebu vysokoškolského 

vzdělání u vrchních a staničních sester již není pohlíženo tak negativně a striktně. 

 Podle výsledků výzkumů Vejvody (22, str. 142) lze konstatovat, že s přibývajícím 

věkem klesá preference možnosti dalšího vzdělávání, což také vyplývá z mého výzkumu. 

A pokud začnou studovat vysokou školu všeobecné sestry z praxe, není pro ně vůbec 

jednoduché skloubit časově náročnou a nepravidelnou práci se studiem, s rodinou.  

Nezřídka vyvolává situace, kdy studuje jedna nebo i více sester jednoho oddělení, 

konflikty na pracovišti. Studující sestry mají určité požadavky na rozpis služeb, na volné 

víkendy a to přináší nároky nejenom na jejich kolegyně, ale také na staniční a vrchní 

sestry. S tímto typem konfliktu jsem se setkala ve své praxi nejednou.  

 Potřeba celoživotního vzdělávání byla v mojí práci potvrzená většinou z oslovených 

a s tímto výsledkem jsem počítala. Podobné výsledky potvrzuje Psotová ve svém výzkumu 

z roku 2007. (15, str. 43) 



73 
 

 Byla jsem velmi překvapena, že i mezi všeobecnými sestrami je malé procento těch, 

které s potřebou celoživotního vzdělávání nesouhlasí. 

 Vždy jsem si myslela, že kolegyně s delší praxí ve zdravotnictví preferují spíše 

vzdělávací akce typu konferencí a seminářů. Toto se také potvrdilo, ale byla jsem 

překvapená poměrně nízkým zájmen o studium na vysoké škole a to především u mladších, 

z oslovených respondentů.  Potvrdil se mi také nezájem o zvyšování kvalifikace formou 

publikační, pedagogické a vědecko-výzkumné činnosti. I v práci Lavičkové (11, str. 53) 

z roku 2008 byl potvrzen největší zájem o odborné školící akce. Je to jistě dáno i větší 

dostupností těchto akcí pro většinu z nás. Jsou to většinou jednodenní akce, která 

nepředstavují větší časovou a i finanční náročnost. 

 Odborné stáže a specializační vzdělávání jsou náročnější časově a samozřejmě 

i finančně. A v neposlední řadě se s dlouhodobou absencí pracovníka musí vypořádat 

i zaměstnavatel a kolegové. 

 Podpora celoživotního vzdělávání je dnes prioritou pro většinu zaměstnavatelů, většina 

z nich umožňuje a podporuje své zaměstnance v dalším zvyšování a prohlubování 

kvalifikace. V některých zařízeních přispívají svým zaměstnancům finančně, někde je 

umožněno čerpání volna na tyto akce. Tento můj předpoklad se potvrdil také v práci 

Smolové (17, str. 44), z roku 2009. Ve mnou osloveném státním zdravotnickém zařízení je 

poměrně velká informovanost o možnosti účastí na vzdělávacích akcích ze strany 

zaměstnavatele. Naopak v nestátním zařízení si většinu informací dohledávají zaměstnanci 

samostatně. V práci Psotové (15, str. 45), také udávala větší část zaměstnanců 

informovanost o akcích, především ze strany zaměstnavatele. Jen malé procento 

z oslovených má obavu, že nestihne za určené období získat potřebné množství kreditů.  

 Dále mě zajímalo, zda jsou všeobecné sestry finančně ohodnocené podle nejvyššího 

dosaženého vzdělání. Všeobecná sestra, která studuje vysokou školu, jistě počítá 

i s náležitým platovým ohodnocením. Ve zdravotnických zařízeních často zní otázka, zda 

bude mít zaměstnavatel dostatek finančních prostředků k zaplacení vysokoškolsky 

vzdělaných sester, zvlášť pokud to po nich sám požaduje. To se ukáže až s postupem doby, 

kdy bude ve zdravotnických zařízeních pracovat stále více takto vzdělaných sester. Podle 

mého výzkumu jsou ve státním zdravotnickém zařízení sestry finančně ohodnoceny podle 

nejvyššího dosaženého vzdělání a obecně jsou ve většině spokojené s finančním 

hodnocením své práce. V nestátním zařízení naopak nejsou sestry finančně ohodnoceny 

podle nejvyššího dosaženého vzdělání a ve většině uváděly nespokojenost se svým 

finančním hodnocením. 



74 
 

 To mě přivádí k otázce, proč jsou takové rozdíly ve státním a nestátním zdravotnickém 

zařízení. Jestli je to jenom pocit zaměstnanců nebo jde o opodstatněný názor. Většina 

veřejnosti si myslí, že všeobecné sestry v České republice jsou přibližně stejně finančně 

ohodnocené a jsou překvapeni, že tomu tak není. Podle mého názoru je v pořádku, když 

jsou všeobecné sestry ohodnoceny podle nejvyššího dosaženého vzdělání, určitě je i tohle 

jedním z důvodů proč tolik z nás pokračuje ve studiu i v poměrně pokročilém věku. Dalším 

důvodem studia je často vyžadování vysokoškolského vzdělání ze strany zaměstnavatele. 

Jak jsem psala v teoretické části, vyšší poměr vysokoškolsky vzdělaných sester 

nepochybně zvyšuje prestiž zdravotnického zařízení.  

 Stále častěji dnes zaznívají názory o navrácení systému vzdělávání všeobecných sester 

k dřívějšímu modelu. Tedy aby ze středních zdravotnických škol vycházeli opět sestry, 

a ne zdravotničtí asistenti, jako je tomu dosud. V praxi jsem zažila problém s asistenty, 

kteří nemohou vykonávat spoustu úkonů, a tím nastává v nemocnicích poměrně velký 

problém. Je spousta oddělení, kde například noční směnu slouží pouze jedna sestra a právě 

na tato oddělení nemohou zdravotnického asistenta přijmout. Myslím, že i toto je jedním 

z důvodů avizovaného nedostatku sester v České republice. 

 Další otázkou je i to, jestli všeobecné sestry, které získají například magisterský titul, 

budou chtít nastoupit do zdravotnického zařízení a vykonávat tuto náročnou profesi. Často 

jsem také slyšela názor, kdo bude sloužit například noční směny, když budeme mít 

všechny vysokou školu a to také dokumentuje názor některých kolegyň. 

 Obecně je ovšem nutnost celoživotního vzdělávání zdravotníků vnímána kladně, jen 

minimum z oslovených respondentů nepociťuje potřebu dalšího a kontinuálního 

vzdělávání a to je určitě závažnější problém, než kdo z nás studuje nebo studoval vysokou 

školu. 

 Ve většině profesí je potřeba dalšího vzdělávání i prohlubování kvalifikace nutností 

a profese všeobecné sestry není a nebude výjimkou. My si jen musíme zvolit, která 

z nabízených možností nám vyhovuje, a která varianta celoživotního vzdělávání je pro nás 

přínosem. 

Doporučení pro praxi 

 Z výsledků výzkumu vyplývá, že by se mělo konat více preferovaných vzdělávacích 

akcí, jako jsou konference. Tyto akce jsou nejdostupnější pro největší počet všeobecných 

sester. Rozsah jejich nabídek by měl být takový, aby si každá z všeobecných sester, měla 



75 
 

možnost vybrat. Téma, které ji opravdu zajímá a které ji přinese informace a zkušenosti, 

jaké může ve skutečnosti využít ve své praxi. 

 Jednodenní vzdělávací akce stojí v průměru 400 korun, což je pro některé všeobecné 

sestry velká finanční zátěž, proto by měl zaměstnavatel alespoň částečně přispívat. 

 Všeobecným sestrám by měl být umožněn i časový prostor k účasti na různých typech 

vzdělávacích akcí, podle jejich výběru. Diskuse o finančním ohodnocení zdravotnického 

personálu vedla k navýšení platů ve zdravotnictví, což je trend, který by měl pokračovat. 



76 
 

17 ZÁVĚR 

 Jak jsem psala již dříve, téma celoživotního vzdělávání, registrace, kreditního systému 

a vysokoškolského vzdělávání všeobecných sester vyvolává celou řadu diskuzí a emocí. 

 Osobně si myslím, že potřeba celoživotního vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví je 

nutnou a neodmyslitelnou součástí našeho profesního života. 

 Byla jsem zvědavá, jestli tuto mojí domněnku sdílí i většina všeobecných sester, ať již 

ve státním nebo nestátním zdravotnickém zařízení. Pro některé z nás se z účasti na 

odborných konferencích, seminářích a ostatních vzdělávacích akcích stala jenom honba za 

dostatečným počtem kreditů, potřebných k získání nebo prodloužení stávající registrace.  

 Ve své práci jsem nechtěla hodnotit, co je a co není správný názor, jen jsem chtěla znát 

názor nás – všeobecných sester. Některé odpovědi jsem očekávala, některými jsem byla 

překvapena, některé mě přímo zarazily. Odpověď některé kolegyně, že nesouhlasí 

s potřebou celoživotního vzdělávání, mě opravdu hodně překvapila. Osobně si myslím 

a většina z respondentů mě v tom utvrdila, že celoživotní vzdělávání nás zdravotníků je 

nutnost.  

 Samozřejmě je nutné neopomenout i poměrně velkou finanční náročnost některých 

vzdělávacích akcí, které jsou právě proto některým z nás nedostupné. Je těžké skloubit tuto 

poměrně náročnou práci s rodinou, osobním životem a nutností dalšího vzdělávání. 

Naštěstí máme poměrně velkou možnost výběru a myslím, že si každá z nás může vybrat 

systém, který jí vyhovuje. Obsahem, formou, časovou a finanční dostupností.... 

 Povolání všeobecné sestry je krásné a náročné, a pokud ho chceme dělat dobře, je třeba 

pokračovat v celoživotním vzdělávání. Našim pacientům nezáleží na tom, zda máme 

dostatek kreditů, prodlouženou registraci nebo vystudovanou vysokou školu. Chtějí 

a potřebují personál s vysokou odbornou úrovní, citlivým přístupem a v neposlední řadě 

i s úsměvem na tváři. A ten nás nikde, nikdo nenaučí, ten musí být v nás!



 

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH ODKAZŮ 

1. BRŮHA, Dominik a Eva PROŠKOVÁ. Zdravotnická povolání. 1.vyd. Praha: Wolters 
Kluwer ČR, 2011, 560 s., ISBN 879-80-7357-661-5 

2. DOLANSKÝ, Hynek. Veřejné zdravotnictví. 1.vyd. Slezská univerzita v Opavě, 2008, 
223 s., ISBN 978-80-7248-494-2 

3. FARKAŠOVÁ, Dana, Luďmila KUBICOVÁ, Mária MUSILOVÁ a Eva MUSILOVÁ. 
Historia ošetrovateľstva. 1.vyd. Martin: Osvěta, 2010, 170 s., ISBN 978-80-8063-332 

4. GEBHARTOVÁ, Marcela. Vliv konfliktů mezi sestrami na pracovišti. České 
Budějovice, 2012. 46 s. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita. Zdravotně sociální 
fakulta. Vedoucí práce Mgr. Klára Kubartová. 

5. HEKELOVÁ, Zuzana. Manažerské znalosti a dovednosti pro sestry. 1.vyd. Praha: 
Grada, 128 s., ISBN 978-80-2474-4032-4 

6. HEŘMANOVÁ, Jana. Etika v ošetřovatelské praxi. 1.vyd. Praha: Grada, 2011, 200 s., 
ISBN 978-80-2473-469-9 

7. HOLČÍK, Jan, Pavlína KAŇOVÁ a Lukáš PRUDIL. Systém péče o zdraví 
a zdravotnictví. 1.vyd. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských 
zdravotnických oborů, 2005, 186 s., ISBN 80-7013-417-8 

8. JANEČKOVÁ, Hana a Helena HNILICOVÁ. Úvod do veřejného zdravotnictví. 1.vyd. 
Praha:Portál, 2009, 296 s., ISBN 978-80-7367-592-9 

9. KUTNOHORSKÁ, Jana. Historie ošetřovatelství. 1.vyd. Praha: Grada, 2010, 206 s., 
ISBN 978-802-4732-244 

10. KUTNOHORSKÁ, Jana. Výzkum v ošetřovatelství. 1.vyd. Praha: Grada,2009, 176 s., 
ISBN 978-80-247-2713-4 

11. LAVIČKOVÁ, Ivana. Motivace sester k celoživotnímu vzdělávání. České Budějovice, 
2008. 63 s. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita. Zdravotně sociální fakulta. Vedoucí 
práce PhDr. Hana Sloupová Burgerová. 

12. MARKOVÁ, Eva. Dny Marty Staňkové. 1.vyd. Praha:Galen, 2006, 113 s.,            
ISBN 80-7262-434-2 

13. NOVOTNY, Jeanne. Distance education in nursing. 1.vyd. Springer Publishing 
Company, 2005, 189 s. ISBN 978-08-2614-694-6 

14. PLEVOVÁ, Ilona. Management v ošetřovatelství. 1 vyd. Praha:Grada, 2012, 304 s., 
ISBN 978-80-247-3871-0 

15. PSOTOVÁ, Alexandra. Celoživotní vzdělávání všeobecných sester v souvislosti se 
změnami právních norem. Brno, 2007. 54 s. Bakalářská práce. Masarykova univerzita. 
Katedra ošetřovatelství. Vedoucí práce Doc. PhDr. Miroslava Kyasová 

16. PTÁČEK, Radek a Petr BARTŮNĚK. Etika a komunikace medicíně. V medicíně. 
1.vyd. Praha: Grada, 2011, 528 s., ISBN 978-80-247-3976-2 

17. SMOLOVÁ, Kateřina. Podpora registru celoživotního vzdělávání sester. České 
Budějovice, 2009. 53 s. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita. Zdravotně sociální 
fakulta. Vedoucí práce Mgr. Helena Michálková. 



 

18. STAŇKOVÁ, Pavla. Marketingové řízení nemocnic. 1.vyd. Žilina: Georg, 2013, 208 s. 
ISBN 978-80-89401-64-2      

19. STOLÍNOVÁ Jitka a Jan MACH. Právní odpovědnost v medicíně. 1.vyd. Praha: 
Galen, 2010, 313 s., ISBN 978-80-7262-686-1 

20. ŠPIRUDOVÁ Lenka, Danuška TOMANOVÁ a Pavla KUDOVÁ. Multikulturní 
ošetřovatelství II. 1.vyd. Praha: GRADA, 2006, 248 s., ISBN 80-247-1213-X 

21. TRACHTOVÁ, Eva. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 3.vyd. 2013, 
186 s., ISBN 978-80-7013-553-2 

22. VEJVODA, Jiří. Motivace sester a pracovní spokojenost ve zdravotnictví. 1. vyd. 
Praha: Grada, 2013, 159 s. ISBN 978-80-247-4732 

23. VONDRÁČEK Lubomír a Vlasta WIRTHOVÁ. Právní minimum pro sestry. 1.vyd. 
Praha: Grada, 2009, 95 s., ISBN 978-80-247-3132-2  



 

SEZNAM ZKRATEK 

č -  číslo 

Sb – sbírka 

EU – Evropská unie 

DiS – diplomovaný specialista 

FN – fakultní nemocnice 

Bc – bakalář 

Mgr – magistr 

VŠ – vysoká škola 



 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1, A, B Věk respondentů 

Graf 2, A, B Délka praxe respondentů 

Graf 3, A, B: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů 

Graf 4, A, B: Názor na potřebu celoživotního vzdělávání 

Graf 5, A, B: Počet respondentů s registrací 

Graf 6, A, B: Prodloužení registrace 

Graf 7, A, B: Obtížnost získání dostatečného množství kreditů 

Graf 8, A, B: Názor na princip kreditního systému 

Graf 9, A, B: Upřednostňovaná forma vzdělávání 

Graf 10: Zaměstnání ve státním zdravotnickém zařízení 

Graf 11: Zaměstnání v jiném než státním zaměstnání 

Graf 12, A, B: Názor zaměstnavatele na vysokoškolské vzdělání sester 

Graf 13, A, B: Názor zaměstnavatele na délku praxe sester 

Graf 14, A, B: Získávání informací o možnostech vzdělávání 

Graf 15, A, B: Možnosti účasti na některých formách celoživotního vzdělávání 

Graf 16, A, B: Dostupnost forem celoživotního vzdělávání 

Graf 17, A, B: Finanční náročnost vzdělávacích akcí 

Graf 18, A, B: Příspěvek zaměstnavatele na vzdělávací akci 

Graf 19, A, B: Organizace vzdělávacích akcí zaměstnavatelem 

Graf 20, A, B: Finanční ohodnocení dle délky praxe 

Graf 21, A, B: Spokojenost s finančním ohodnocením 

Graf 22, A, B: Časový prostor pro vzdělávání 



 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 - Dotazník 

Příloha č. 2 - Povolení výzkumného šetření FN Plzeň 

Příloha č. 3 - Povolení výzkumného šetření Domov pro seniory sv. Jiří 

  



 

Přílohy 

Dotazník 

Vážené paní, milé kolegyně, 

     jsem  studentkou  3.  ročníku  oboru  ošetřovatelství  na  ZČU  a  ráda bych Vás  požádala 

o vyplnění  dotazníku.  Údaje  budou  použity  v mé  bakalářské  práci  na  téma  „Odborná 

veřejnost a celoživotní vzdělávání“.  

  V dotazníku  prosím  zakroužkujte  vyhovující  odpověď.  Šetření  je  anonymní,  nikde 

neuvádějte své jméno. Za Vaši spolupráci a ochotu předem děkuji. 

               

 Otázka č. 1: 
Jaký je Váš věk? 
 

a) do 25 let      c) 36 – 45 let      e) 56 let a více    

b) 26 – 35 let      d) 46 – 55 let 

 Otázka č. 2: 
Vaše délka praxe ve zdravotnictví? 
 

a) do 5 let      c) 11 – 20 let 

b) 6 – 10 let      d) více než 20 let 

 Otázka č. 3: 
Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
 

a) SZŠ        c) VŠ ‐ bakalář 

b) VZŠ        d) VŠ – magistr 

 Otázka č. 4: 
Souhlasíte s potřebou celoživotního vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví? 
 

a) ano        b) ne 

 Otázka č. 5: 
Máte registraci? 
 

a) ano        b) ne 

 Otázka č. 6: 
Pokud jste v otázce č.5 odpověděli ano, budete žádat o registraci po vypršení stávající? 
 

a) ano        b) ne        c) nevím 

 



 

 Otázka č. 7: 
Je pro Vás obtížné získat potřebné množství kreditů? 
 

a) ano        b) ne 

 Otázka č. 8: 
Vyhovuje Vám princip kreditního systému? 
 

a) ano        b) ne 

 Otázka č. 9: 
Kterou formu celoživotního vzdělávání byste upřednostnila? 
 

a) specializační vzdělávání  c) odborné kurzy                  e) odborná stáž 

b)   semináře, konference apod. d) publikační a pedagogická činnost  f) studium VŠ 
 

 Otázka č. 10: 
Pracujete ve státním zdravotnickém zařízení? 
 

a) ano        b) ne         

 Otázka č. 11: 
Pracujete v jiném než státním zdravotnickém zařízení? 
 

a) ano        b) ne         

 Otázka č. 12: 
Upřednostňuje Váš zaměstnavatel spíše vysokoškolské vzdělání sestry? 
 

a) ano        b) ne        c) nevím 

 Otázka č. 13: 
Upřednostňuje Váš zaměstnavatel spíše délku praxe? 
 

a) ano        b) ne        c) nevím 

 Otázka č. 14: 
Jak informace o možnostech vzdělávání získáváte? 
 

a) od hlavní, vrchní, staniční sestry                c) od lékaře     

b) od kolegyní                           d) zjišťuji si je sama 

 Otázka č. 15: 
Máte možnost zúčastňovat se některých forem celoživotního vzdělávání? 
 

a) ano        b) ne – vypište důvod................................................ 

 
 



 

 Otázka č. 16: 
Jsou pro Vás některé formy celoživotního vzdělávání nedostupné? 
 

a) ano – které a proč.........................................  b) všechny jsou dostupné 

 Otázka č. 17: 
Myslíte si, že je účast na některých vzdělávacích akcích příliš finančně náročná? 
 

a) ano              b) ne 

 Otázka č. 18: 
Přispívá Vám zaměstnavatel nějakou formou na vzdělávací akce? 
 

a) ano – vypište formu.......................................  b) ne, nepřispívá 

Otázka č. 19: 
Organizuje Váš zaměstnavatel některou vzdělávací akci? 
 

a) ano            b) ne 

 Otázka č. 20: 
Jste zaměstnavatelem finančně ohodnocena dle délky praxe? 
 

a) ano            b) ne 

 Otázka č. 21: 
Jste podle Vás dostatečně finančně ohodnocena? 
 

a) ano            b) ne 

 Otázka č. 22: 
Umožňuje Vám zaměstnavatel časový prostor pro vzdělávání (vychází Vám např. vstříc 
s plánováním služeb? 
 

b) ano            b) ne         

 
 
 
 
 
 
Děkuji za Váš čas. 
 
                Alena Hejná 

   



 

Vážená

Alena H

Studen
Katedr
Západo
 
 
 
Povol
 

Na zák
povoluj
bakalá
probíha

Podmí
 

• 
• 
• 

• 

 
 
 
Toto p
s Vámi
zaměs
vyjádře
 
 
 
Přeji V
 

Mgr. Bc
manažerk
zástupkyn
 
Útvar nám
tel.. 377 1
e-mail: ch
 
 
 
22. 1. 

á paní 

Hejná 

ntka oboru Vš
ra ošetřovatel
očeská unive

ení sběru in

kladě Vaší ž
ji Vaše šetře
řské práce s
at pomocí dot

nky, za kterýc

Vrchní sestr
Vaše šetřen
Vaše šetřen
FN Plzeň, o
bude proved
zákona č. 37
Po zpracov
Organizační
pracovník Z
Vašeho šetř

povolení nez
i narušovala 
tnanci pociťo

ením ochoty k

Vám hodně ús

. Světluše Chabr
ka pro vzdělávání 
ně náměstkyně pro

městkyně pro oš. p
103 204, 377 402 2
habrovas@fnplzen

2015 

šeobecná ses
lství a porodn

erzita v Plzni 

nformací ve

žádosti Vám 
ení na Chirur
s názvem „O
tazníku, urče

ch Vám bude

ra CHK  souh
ní osobně pov
ní nenaruší ch
ochrany dat p
deno za dod
72 / 2011 Sb.

vání Vámi zji
ímu celku FN

ZOK / OC záj
ření na vzdělá

akládá povin
plnění praco

ovali jako új
ke spolupráci 

spěchů při stu

rová 
a výuku NELZP 

o oš. péči 

péči FN Plzeň 
207 
n.cz 

stra 
ní asistence, F

e FN Plzeň

jménem Útva
rgické klinice 

Odborná veřej
ného všeobe

 umožněna re

lasí s Vaším 
vedete. 
hod pracoviště
pacientů a do
ržení všech l
., v platném z
ištěných úda
N Plzeň záv
jem a budete
ávacích akcíc

nnost respon
ovních povin
mu. Účast r
oslovených z

udiu. 

Fakulta zdrav

aru náměstky
(CHK) FN P

ejnost a celož
cným sestrám

ealizace Vaše

postupem. 

ě ve smyslu p
držování Hyg
legislativních 

znění. 
ajů poskytnet
ěry Vašeho 

e se aktivně 
ch pořádaných

dentů s Vám
ností zaměs

respondentů 
zaměstnanců 

 

votnických stu

yně pro ošet
Plzeň, v souv
životní vzděl

m.  

eho šetření ve

provozního za
gienického plá

norem, zejm

e Zdravotnic
šetření, poku
podílet na př
h FN Plzeň. 

mi spolupraco
tnanců, či po
na Vašem š
FN Plzeň s V

udií 

třovatelskou 
islosti s vypra
lávání“. Vaše

e FN Plzeň: 

ajištění dle pla
ánu FN Plzeň

ména s ohlede

ckému odděle
ud o ně proj
řípadné preze

ovat, pokud 
okud by spo
šetření je do
Vámi. 

péči FN Plze
acováním Va
e šetření bud

atných směrn
ň. Vaše šetře
em na platno

ení / klinice 
jeví oprávněn
entaci výsledk

by spoluprác
olupráci s Vám
obrovolná a 

eň 
aší 
de 

nic 
ení 
ost 

či 
ný 
ků 

ce 
mi 
je 



 

 
 


